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خط  آهن خواف - هرات
 نگاهی به راه ابریشم

محسن پاک آیین
خط  آهن خواف - هرات که با حضور روســای جمهور دوکشور افتتاح شد یکی از بزرگ ترین 
پروژه های ریلی اســت که توسط مهندسان ایرانی ساخته شــده و اتصال افغانستان از طریق 

ایران به خلیج فارس و از غرب ایران به اروپا را ممکن می سازد.
امــروز موضوع حمل ونقل بین المللی از طریق راه آهن که منجر به انتقال ســالانه میلیاردها 
مسافر و میلیاردها تُن بار در گوشه و کنار جهان است، یکی از ارکان پیشرفت اقتصادی تلقی 
می شــود. اینکه کشور پهناور چین در نظر دارد تا سال ۲050 مجموع خطوط ریلی خود را از 
مرز ۲۷0 هزار کیلومتر عبور دهد، یکی از دلایل اهمیت ترانزیت ریلی است. بخشی از پروژه 
بزرگ یک کمربند ـ یک راه که توسط پکن با بیش از 1۲۴ میلیارد دلار هزینه در حال احداث 

است، با خطوط  آهن ارتباطی با کشورهای همسایه چین ارتباط دارد.
ســابقه احداث خط  آهن در افغانســتان به یک قرن پیش  برمی گردد و برای نخستین بار در 
ســال 1۹1۲ اولین خط  آهن افغانســتان به طول ۷ کیلومتر از قصر دارالامان تا دهمزنگ با 
به کارگیری ســه لکوموتیو احداث شد. در ســال 1381 نیز مطالعات اولیه، خط  آهن ایران تا 
هرات آغاز گردید. احداث راه آهن پنج جانبه میان کشــورهای افغانستان، ایران، تاجیکستان، 
قرقیزســتان و چین در ســال 13۹3 با امضای تفاهم نامه میان پنج کشــور فوق در پایتخت 
تاجیکستان جدی شــد. این خط ریلی موسوم به راه ابریشم جدید، ارتباط مستقیم با راه آهن 

خواف - هرات دارد.
درواقع راه آهن خواف ـ هرات یکی از این محورهای پنج گانه این پروژه بزرگ است که سابقه 
ساخت آن به دهه 1۹۷0 میلادی برمی گردد. در سال ۲00۶ به دنبال امضای تفاهم نامه بین 
وزارت راه و ترابری جمهوری اسلامی ایران با وزارت فواید عامه افغانستان، طرح ساخت این 
خط  آهن آغاز شد. طول این خط ۲۲5 کیلومتر است که ۷۶ کیلومتر آن در خاک ایران و 1۴۹ 
کیلومتر آن در خاک افغانســتان واقع شده است. بخش های اول و دوم و سوم ساخته و کامل 

شده و بخش چهارم آن با هزینه حکومت افغانستان احداث خواهد شد.
با بهره برداری از این راه آهن تحولات زیر خواهد داد:

1. افغانســتان به خطوط راه آهن جمهوری اسلامی ایران، ترکیه، اروپا و شمال آفریقا متصل 
می گردد. این خط آهن در مســیر خود هفت ایســتگاه در مناطق مختلف خواهد داشــت و 
می تواند از طریق اتصال به خط  آهن بندرعباس و بندر چابهار آسیای میانه را به آب های آزاد، 
بندر کراچی، بندر بمبئی و ســایر بنادر بین المللی متصل کند. این خط آهن ظرفیت جابجایی 
سالانه شش میلیون تن کالای تجاری و یک میلیون مسافر را دارد؛ و دسترسی افغانستان به 

آب های آزاد از طریق خط  آهن ایران را ممکن خواهد ساخت.
۲. افزایش مبادلات تجاری میان افغانستان، ایران، کشورهای آسیای میانه از مزایای احداث 
این خط آهن اســت. از این خط ریلی، مواد غذایی، مصالح ساختمانی، ابزارآلات، محصولات 
کشــاورزی و دیگر کالاهای موردنیاز افغانســتان منتقل خواهد شــد. افغانستان ۹0 درصد 
مایحتــاج و موارد مصرفی خــود را از طریق واردات تأمین می کند و ایران در ســال ۲018 
چهارمین کشــور برای واردات به افغانستان به ارزش ۹00 میلیون دلار بوده، طبعاً راه اندازی 
راه آهن خواف-هرات موجب افزایــش صادرات مواد غذایی و تولیدات ایرانی از طریق ایران 
به افغانســتان خواهد شد. در ســال جاری تبادل 10 میلیون تن کالا میان کشورهای منطقه 
و ایــران صورت گرفتــه که با افتتاح این راه آهن می توان هدف گــذاری را تا 50 میلیون تن 

افزایش داد.
3. با افتتاح راه آهن خواف - هرات، هزینه بالای حمل ونقل بین دو کشور کاهش قابل توجهی 
خواهد یافت. هر کالایی که از این طریق به افغانســتان صادر شــود و یا از افغانســتان به 
هندوستان و سایر کشــورها منتقل گردد، به این علت که بخشی از خط آهن چابهار تا خواف 
در ایران اســت، باید در برابر هر کیلو بار، حق ترانزیت به ایران پرداخت کند. کاهش هزینه 

جابجایی کالا و اموال تجاری تا 50 درصد نیز از مزایای این مسیر است.
۴. وجود معادن بزرگ سنگ آهن، کنسانتره و گندله سازی در مسیر خط ریلی خواف - هرات، 

ظرفیت بالایی برای سرمایه گذاری بخش خصوصی با هزینه های کمتر ایجاد می کند.
5. از مزیت های حمل ونقل ریلی انتقال بار ترافیکی به راه آهن و کاهش ترافیک جاده ای و با 
ایمنی بالاتر خواهد بود. درعین حال با گسترش راه آهن در خاک افغانستان و اتصال به شمال 
افغانســتان، راه ایران برای رسیدن به بازارهای آســیای میانه نظیر ازبکستان و تاجیکستان 
هموارتر می شــود و افغانســتان نیز از طریق ایران و چابهار و دریا به دیگر کشــورها متصل 

می شود.
۶. پوشــش ریلی یک و نیم میلیون نفر مسافر، کاهش ســوخت، افزایش ایمنی و خروج از 

انزوای معدن سنگان خواف از دیگر مزایای این طرح است.
با عبور قطار از روی ریل های راه آهن خواف - هرات، خاطرات جاده ابریشــم زنده شــده و 
ایران با نگاه به ایران راه تاریخی به شهر فرهنگی هرات می رسد و افغانستان از طریق ایران 
به عراق و ترکیه و اروپا وصل خواهد شــد. افتتاح این مســیر ریلی نمادی از تقویت الگوی 
همکاری منطقه ای و تعامل برد- برد با همسایگان است و زمینۀ رشد اقتصادی و تجاری دو 

کشور دوست و برادر را فراهم خواهد کرد.
* دیپلمات و سفیر پیشین ایران در آذربایجان

یادداشت

در تماس تلفنی وزیر خارجه ترکیه با ظریف؛

رییس جمهور ترکیه نسبت به حساسیت های 
پیرامون شعر قرائت شده مطلع نبود

چاووش اوغلو در تماس تلفنــی با ظریف تاکید کرد رئیس جمهور ترکیه به حاکمیت ملی و 
تمامیت ارضی و ســرزمینی ایران احترام کامل قائل است و نسبت به حساسیت های پیرامون 

شعر قرائت شده نیز مطلع نبود.
در تماس  تلفنی شب گذشته مولود چاوش اوغلو وزیر امور خارجه ترکیه با دکتر محمد جواد 
ظریف وزیر امور خارجه کشــورمان طرف ترکیه ای ضمن تاکید بر روابط نزدیک و دوستانه 
میان ایران و ترکیه و سیاســت قطعی حسن همجواری آنکارا، اطمینان داد که رئیس جمهور 
ترکیه به حاکمیت ملی و تمامیت ارضی و ســرزمینی ایران احترام کامل قائل است و نسبت 
به حساســیت های پیرامون شعر قرائت شده نیز مطلع نبوده و آن را صرفا در ارتباط لاچین و 

قره باغ می دانسته و به همین دلیل آن را در مراسم باکو خوانده است.
دکتر ظریف وزیر امور خارجه کشــورمان نیز در این گفتگوی تلفنی با تاکید بر اهمیت روابط 
دوستانه و حاکی از احترام دو کشور و نیز روابط صمیمانه میان رئیس جمهور ترکیه و مقامات 
عالیه جمهوری اسلامی ایران، ابراز امیدواری کرد روابط دوجانبه در بستر اعتماد متقابل بیش 

از پیش گسترش یابد.
رجب طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه روز پنجشــنبه در جشــن پیروزی جنگ قره باغ در 
باکو، شــعری در رابطه با »رود ارس« خواند که در آن شــعر مردم خطــه آذربایجان ایران 
خطاب قرار می گیرند. این شــعر که به زبان ترکی است یکی از نمادهای جدایی طلبی پان 

ترکیست ها است.

رفتارهای جنجال برانگیز رئیس جمهور ترکیه چه سودی برای کشورش دارد؟

اردوغان و سیاست مداخله در امور کشورها 
سالهاســت که تــداوم و 
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روابط جمهوری  تعمیق 
اسلامی ایران با ترکیه 
به عنوان یکی از ســه 
خاورمیانه  منطقه  قدرت 
از اهمیت بســیاری برای 
تهــران برخــوردار بوده و 
هســت و ذیل این اهمیت 
کشور  مقامات  زیاد،  بسیار 
هــر از گاهــی از مواضع، 
اقدامات و تصمیمات سران 
ترکیه در برابر منافع جمهوری اســلامی چشم 
پوشــی می کنند، اما بی شک گزافه گویی روز 
پنج شنبه رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری 
ترکیه در مراســم رژه مشترک در باکو پیرامون 
ایران، جزو آن دســته از ســخنانی اســت که 
علیرغم تمام اقتضائات در روابط تهران – آنکارا 
نباید بی پاسخ بماند. رئیس جمهوری ترکیه روز 
پنج شنبه در جشن پیروزی جمهوری آذربایجان 
در جنگ قره باغ، شــعری در رابطه با رود ارس 
خواند و در آن شــعر خطاب به مردم آذربایجان 
ایران اعلام کرد: » ارس را جدا کردند و آن را با 
میله های آهنی و سنگ پر کردند/من از تو جدا 
نمی شــدم، ما را به زور جدا کردند و گفت که 
ارس بــزودی قــدرت می گیرد«. ایــن اقدام 
اردوغــان در رژه نظامی باکو مبنی بر بازخوانی 
بیتــی از آهنگ »آراز آراز« از آن جهت اهمیت 
دارد که برای پان ترک ها سمبل جدایی دو سوی 
»ارس« و رمز تجزیه ایران اســت. به هر حال 
این شــعر از جمله اشعاری اســت که در حوزه 
ادبیات تجزیه طلبانه قلمداد می شــود که می 
تواند تحریک احساسات ناسیونالیستی و تبعات 
امنیتی به دنبال داشته باشد. هر چند که حضور 
رئیــس جمهوری ترکیه در کنار الهام علی اف، 
همتای خود در جمهوری آذربایجان و ارتش این 
کشور )ترکیه( در قلب جمهوری آذربایجان، آن 
هم در رژه پیروزی این کشور در جنگ ۴5 روزه 
قــره باغ از نگاه پان ترک ها یادآور رژه ســال 
1۹1۹ بعد از نبرد باکو است، ولی بی شک رژه 
مشــترک ارتش دو کشــور در قلب جمهوری 
آذربایجان پیام های جدی تری، هم برای تهران 
و هم برای ایروان دربر دارد. کما اینکه اتفاقا در 
سخنان حماسی اثنای رژه نیز از سوی مجری به 
»ارگ تبریز« و»کوه ســبلان« اشاره شد که 

ارتباطی با جمهوری آذربایجان نداشــته و نام 
بردن از این اماکن تحریک آمیز قلمداد می شود. 
شــاید در مقام دفاع این گونه مطرح شــود که 
انتخاب این شــعر از روی ســهو و نتیجه کج 
سلیقگی ناخواســته بوده است، چون خط قرمز 
کشور در خصوص سخن و یا اقدامی با رنگ و 
بوی تجزیه طلبی عیان است. اگر این فرض را 
هم بپذیریم، بدا به حال کشوری که سرانش در 
چنین مراسم های مهمی نمی دانند چه بگویند 
یا بهتر بگوییم چه نگویند! اما به نظر می رسد 

که این ســخنان اردوغان، نه از روی ســهو و 
ناخواســته، بلکه به عمد مطرح شده است. کما 
ایــن که وی و همتای آذربایجانی اش مکرر به 
تحقیر ارمنستان پرداختند. با این حال محمدجواد 
ظریف، وزیر امور خارجه هم در واکنشی توئیتری 
به ســخنان نســنجیده رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهور ترکیه نوشــت کــه »به اردوغان 
نگفته بودند شعری که به غلط در  باکو  خواند 
مربوط به جدایی قهری مناطق شمالی ارس از 
سرزمین مادری شان ایران است!، آیا او نفهمید 
که علیه حاکمیت جمهوری آذربایجان ســخن 
گفته است؟ هیچکس نمی تواند درباره آذربایجان 
عزیز ما صحبت کند.« در کنار آن شاهد واکنش 
محسن رضایی، دبیر مجمع تشخیص مصلحت 
نظام در صفحه توئیترش با این عبارات بودیم که 
»اگــر آقای اردوغــان از خواندن شــعر ارس 
منظورش ایران بزرگ است، درست است. زیرا 
آذربایجان در قلب ملت ایران و در کنار برادران 
دیگرش از قوم لر و کرد و بلوچ و عرب قرار دارد. 
اگر نظرش تکرار تجربه شکست خورده داعش 
در ســوریه اســت، حرف غلطی است.« مضافا 
دیگــر مقامات داخلی از جملــه جهرمی، وزیر 

ارتباطــات، بطحایــی، وزیر ســابق آموزش و 
پرورش و جهانپور، سخنگوی وزارت بهداشت و 
بســیاری از مقامات دولتــی و حکومتی نیز در 
واکنش هایی این اظهارات اردوغان را محکوم 
کردند. اگر چه این واکنش های قابل دفاع و نیز 
فراخواندن دریا اورس، سفیر ترکیه در تهران و 
بازخواســت از وی به دلیل مواضع رجب طیب 
اردوغــان می تواند پاســخی مقتضی از جانب 
تهران به این توهمات اردوغان باشــد، اما بی 

شک پاسخ کافی نخواهد بود. 15 آذر ماه بود که 
سلیمان ســویلو، وزیر کشــور ترکیه با انتشار 
تصویری از دیوار مرزی در توئیتر خود از تکمیل 
شدن این دیوار 50 مایلی )81 کیلومتری( در مرز  
53۴ کیلومتری مشــترک با ایــران خبر داد؛ 
عملیاتی که در سال 13۹5 آغاز شد تا راه چهار 
اســتان آغاری، آیگدیــر، حــاکاری و وان با 
شهرستان های استان آذربایجان غربی مسدود 
شود و تنها از 15 دالان تعبیه شده در این دیوار 
مرزی ترددها صورت گیرد. این در حالی اســت 
که ترکیه در سال ۲018 نیز ساخت دیوار بتونی 
۷۶۴ کیلومتری در امتداد مرز مشــترک خود با 
ســوریه را به پایان رســاند. در کنــار آن ۲۶8 
کیلومتر مرز مشــترک با ارمنســتان نیز سال 
هاست که بسته است. در طول 35۲ کیلومتر مرز 
مشترک ترکیه با عراق که عمدتا در امتداد خط 
مرزی اقلیم کردســتان عراق مــی گذرد هم 
اقتضائات خاص امنیتی حکمفرما است. شرایط 
خاص مرزی ۲0۶ کلیومتری یونان و ترکیه هم 
که بماند. این وصف حال ترکیه، کشوری است 
که به دلیل توهمات پان ترکیســتی نئوعثمانی 
گری سران و مقامات آنکارا، خود را محصور در 

دیوار مرزی می بیند؛ دیواری که هیچ گونه نفعی 
برای ترکیه در پی نخواهد داشــت. مادامی که 
این اندیشــه ها محور عملکرد دولت اردوغان 
باشد و کارنامه او با تلاش برای دخالت در دیگر 
کشورها پر شود یقینا دیوارکشی دورتا دور ترکیه 
هم نمی توانــد امنیت این کشــور را تامین و 
تضمین کند. چرا که خود این دیوارکشی نتیجه 
مســتقیم و فوری دخالت و تجویز نسخه برای 
دیگر کشورها است؛ به هر حال بر کسی پوشیده 
نیســت که جهان  بینی، مــرام و آرمان های 

رهبران هر کشــوری نقش مهمی در ســاخت 
شالوده سیاســت داخلی و خارجی آن کشورها 
دارد. پیرو این نکته رجب طیب اردوغان با نگاه 
توسعه طلبانه خود از لیبی تا سوریه از قره باغ تا 
قبرس، از عراق تا یونان و ...، سیاست داخلی و 
خارجی ترکیه را به شدت درگیر کرده، غافل از 
این که کشــورش طی این مدت با تلاطمات 
عدیده ای دســت به گریبان بوده است. اگر چه 
اردوغان ســعی داشــته و دارد تا رفتار خود در 
ســوریه، عراق، لیبی، قره باغ را متاثر از تصمیم 
مستقل و منافع ملی ترکیه تعریف نماید، اما چه 
کســی باور می کند که رفتار فاجعه آمیز آنکارا 
خصوصا در سوریه با منافع ملی دراز مدت ترکیه 
در منطقه همخوانی دارد. فارغ از این که حضور 
میلیون هــا مهاجر )از جملــه عوامل داعش و 
تندروان وابسته به دیگر جریانات معارض مسلح 
سوری( به چه چالش های جدی در ترکیه منجر 
شده است؟ مرزهای ناامن و پرتنشی که ترکیه 
در طول مرزهای مشــترکش با عراق و سوریه 
برای خود ساخته چه تبعاتی در پی دارد؟ ایجاد 
درگیری مداوم و ریشــه دار با کردهای عراق و 
سوریه چه تاثیری بر منافع ملی دراز مدت این 

کشــور خواهد داشت؟ و این که چه عملکردی 
سبب شده بزرگ ترین اقلیت قومی کُرد، سابقه 
سال ها مبارزه با دولت مرکزی را در کارنامه خود 
داشته باشد؟ فقط باید به این نکته اشاره کرد که 
مخرج مشترک تمام این چالش ها متاثر از نگاه 
دولت اردوغان است. در این بین تناقضات حل 
نشده در حوزه داخلی، سیاست خارجی این کشور 
را هم به شدت متشــتت کرده است. پیرو این 
نکته و در یک نگاه کلی به صحنه منطقه نقش 
ترکیه و تحرکاتش در منطقه ســردرگم است؛ 
داشتن ارتباط با رژیم صهیونیستی از یک سو و 
حملات پر حرارت به امارات برای شروع همین 
روابــط، خریــد تجهیزات نظامی از روســیه و 
مذاکرات مداوم با آن کشور و نیز ایران در عین 
تداوم حمایت از داعش و دخالت در سوریه، تنش 
بــا یونان و اروپا و حفظ روابــط قوی با آمریکا 
بخش کوچکی از این پاردایم پارادوکسیکال در 
دیپلماسی ترکیه به شمار می رود. البته بررسی 
وضعیت داخلی این کشــور هم از ابعاد مختلف 
اقتصــادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاســی به 
خصــوص بعــد از کودتای 15 ژوئیــه ۲01۶ 
میلادی که فضای داخلی ترکیه را به شدت بسته 
تــر کرد، خود بحث مفصل می طلبد؛ اما ترکیه 
ای که روزی سودای پیوستن به اتحادیه اروپا را 
در سر داشت اکنون با همین عملکرد به جایی 
رسیده که پیوســتن به اتحادیه اروپا که هیچ، 
اکنون با تحریم های این اتحادیه مواجه شــده 
اســت. کما این که رهبران کشــورهای عضو 
اتحادیه اروپــا بامداد جمعه به وقت تهران در 
نشســتی، با اعمال تحریم های بیشــتر علیه 
ترکیه موافقت کردند. در این شرایط اردوغان 
دم از تجزیه دیگر کشــورها مــی زند و نیم 
نگاهی به ایران دارد. شاید با واکنش های روز 
جمعه در داخل کشــور نسبت به این سخنان 
حساسیت برانگیز و احضار سفیر ترکیه شاهد 
عقب نشــینی آنکارا باشیم و حتی کار به عذر 
خواهی رسمی هم بکشد، چرا که بی شک به 
همان اندازه که تهران نیازمند همسویی ترکیه 
با خود است، آنکارا نیز به همراهی تهران نیاز 
دارد. لذا اهمیت مناسبات دو طرف، خصوصا 
بــرای آنــکارا ایجــاب می کند کــه تنش 
دیپلماتیک، ذیل مواضع نسنجیده رجب طیب 
اردوغان، متحد مهمی مانند ایران را از ترکیه 

دریغ نکند. 

یادداشت

رجب طیب اردوغان با نگاه توسعه طلبانه خود از لیبی تا سوریه از قره باغ 
تا قبرس، از عراق تا یونان و ...، سیاست داخلی و خارجی ترکیه را به شدت 

درگیر کرده، غافل از این که کشورش طی این مدت با تلاطمات عدیده ای 
دست به گریبان بوده است

,,

مجلس مدعی شد؛

ماجرای معامله میلیاردی ذخایر ارزی و استقراض از بانک مرکزی!
مرکز پژوهش های مجلس مدعی شــده که دولت پارســال 
امکان اســتفاده 10۲ هزار میلیاردی از منابع صندوق توسعه 
ملی را داشــته و حداقل ۷0 هزار میلیارد تومان برای جبران 
کســری بودجه داشته اســت؛ موضوعی که دلیل بر افزایش 
تورم در سال گذشته و سال جاری دانسته است و چندی پیش 
هم از سوی رئیس کل بانک مرکزی نیز مطرح شد و نسبت 
به تبعات خرج ذخایر ارزی به این نحو هشــدار داده بود ولی 

سازمان برنامه و بودجه نپذیرفت.
ایسنا نوشت: در ســال گذشته منابع عمومی دولت در بودجه 
۴۴8 هزار میلیارد تومان مصوب شــد، ولی طولی نکشید که 
در نتیجه عــدم تحقق منابع، اصلاح بودجه در دســتور کار 
قرار گرفت. زمانی که مشــخص شد دولت حداقل 138 هزار 
میلیارد تومان کســری بودجه دارد و قرار شد از محل هایی 
از جمله صندوق توسعه ملی و انتشار اوراق مالی این کسری 
جبران شــود، حتی بحث مجوز برداشت ۴5 هزار میلیاردی از 
صندوق توســعه ملی نیز مطرح بود آن هم در شــرایطی که 
در بودجه پیش بینی شــده بود از سهم 3۴ درصدی صندوق 
از درآمدهــای نفتی فقط ۲0 واریــز و مابقی در اختیار دولت 

قرار گیرد.
جزئیات گزارش مرکز پژوهش های مجلس از خرج 

منابع صندوق توسعه ملی
 اخیرا مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی عملکرد دولت 
در بودجه سال گذشــته را مورد بررسی قرار داده و در بخش 
استفاده از منابع صندوق توسعه ملی اعلام کرده که عملکرد 
منابــع حاصل از واگذاری دارایی های مالی حدود 30۶ درصد 
رقم مصوب بودجه است که علت آن انعکاس ۶5 هزار میلیارد 
تومان اســتقراض از صندوق توســعه ملی  و انتشار 8۲ هزار 
میلیارد تومان اوراق بدهی برای تأمین کســری بودجه است 
که بخشی از آن به موجب قانون بودجه سال 13۹8 و بخش 
دیگر مطابق مصوبه شورای عالی هماهنگی اقتصادی است.

طبق این گزارش، از مجموع ۶5 هزار میلیارد تومان استفاده 
از منابع صندوق توســعه ملی،   5000 میلیارد تومان مربوط 
به جبران خســارات ناشی از ســیل و ۶0 هزار میلیارد تومان 

مربوط به جبران کسری بودجه دولت است که مجوزهای هر 
دو مورد، خارج از قانون بودجه ســال 13۹8 صادر شده است. 
از سویی مطابق تبصره »۴« قانون بودجه سال 13۹8، ۲3۷5 
میلیون یورو )حدود 30 هزار میلیارد تومان( از منابع صندوق 
به صورت تســهیلات ارزی در نظر گرفته شده است که این 

رقم در عملکردهای بودجه ای منعکس نمی شود.
همچنین،   حــدود ۷000 میلیارد تومــان از منابع حاصل از 
فروش نفت و فراورده های نفتی مطابق قانون بودجه ســال 
13۹8 )مابه التفــاوت ۲0 درصد تا 3۴ درصد ســهم صندوق 
توســعه ملی( در حکم بدهی دولت به صندوق توســعه ملی 
محسوب می شــود. به این ترتیب، مجموع اســتفاده از منابع 
صندوق توسعه ملی در سال 13۹8 در حدود 10۲ هزار میلیارد 

تومان است.
مرکز پژوهش های مجلس در گزارش خود تاکید کرده  است 
که با توجه به اینکه بخش قابل توجهی از منابع ارزی صندوق 
توسعه ملی )حدود هفت رمیلیارد دلار، معادل ۷۷ هزار میلیارد 
تومان با احتساب متوسط نرخ دلار نیما(، در حساب هایی قرار 
داشته است که امکان دسترســی به آنها وجود ندارد، معادل 
ریالی این منابع توســط بانک مرکزی و از طریق پایه پولی 
تأمین شــده اســت که تأثیر خود را در تورم بالای سال های 

13۹8 و 13۹۹ نشان داده است.
سازمان برنامه نرخ ارز را عامل تورم اعلام  و استقراض 

از بانک را رد کرد
اســتفاده از منابع صندوق توســعه ملی برای جبران کسری 
بودجه و آثار تورمی آن در حالی مطرح می شود که همتی - 
رئیس کل بانک مرکزی - بارها در این رابطه هشدار داده بود 
و حتی بحث هایی در این رابطه بین بانک مرکزی و سازمان 

برنامه و بودجه شکل گرفت.
در مرداد ماه امســال و در زمانی که نرخ تورم از ابتدای سال 
با شــدت بیشــتری افزایش یافت و در شــرایطی که برخی 
کارشناســان معتقد بودند جبران کسری بودجه از عوامل این 
تورم اســت، ســازمان برنامه و بودجه هر گونه استقراضی از 
بانک مرکزی برای جبران کســری بودجه را رد کرده و حتی 

مدعی شد که دلیل این تورم نوسان تند نرخ ارز است و بعد از 
آن نیز بارها این مورد از سوی نوبخت-رئیس سازمان برنامه 

بو بودجه- مورد تاکید قرار گفت.
هشدار کارشناسی بانک مرکزی به دولت درباره آثار 

تورمی برداشت از صندوق برای کسری بودجه
همتی در واکنشی به جریان استفاده از منابع صندوق توسعه 
ملی برای جبران کســری بودجه اشاره کرده و گفت که تمام 
مشــکلات تورمی موجود محدود بــه عملکرد بانک مرکزی 
نیســت و قضــاوت در خصوص عملکرد ایــن بانک باید در 
چارچوب محیط اقتصاد کلان و شــوک های وارده به اقتصاد 
و همچنیــن بر مبنای ابزارها و اختیارات و درجه اســتقراض 

بانک مرکزی باشد.
رئیس کل بانک مرکزی  موضــوع فروش ارزهای صندوق 
توسعه ملی برای تامین کسری بودجه را مورد توجه قرار داده 
و و اعلام کرد که خرید بخشی از منابع ارزی صندوق توسعه 
ملی  جهت تامین کسری بودجه توسط بانک مرکزی که در 
بودجه 13۹8 تکلیف شــد، تامین کسری بودجه از محل پایه 
پولی اســت که این روش در کوتاه مدت همان استقراض از 

بانک مرکزی خواهد بود.
وی تاکید کرد که در همان زمان نیز براســاس وظیفه ای که 
بانک مرکزی دارد، نظر کارشناســی خــود در خصوص آثار 
احتمالی ناخوشــایند این روش از تامین کسری بودجه یعنی 
برداشــت از منابع صندوق توسعه ملی و تبدیل آن به ریال را 

به دولت گزارش کرده است.
نوبخت نپذیرفت ولی مجلس تائید کرد

 با این حــال نوبخت، این اعلام رئیــس کل بانک مرکزی 
را نیز بــه نوعی تائید نکرد و گفت کــه دولت ارز خود را به 
بانــک فروحته و اگر می تواند در بازار عرضه و آن را متعادل 
کنــد، اما گزارش اخیر مرکــز پژوهش های مجلس این نوع 
از اســتقراض از بانک مرکزی برای تامین کسری بودجه را 

تائید کرده است.
اما ایــن تمام ماجرای فروش ارزهای صندوق توســعه ملی 
نیســت و بارها دولت جهت تامین کســری خود درخواست 

مجوز برای برداشــت منابع صندوق را داشته که از جمله آن 
می توان به برداشــت دو میلیارد دلاری برای جبران هزینه 
ســیل در سال گذشته، یک میلیارد دلاری کرونا و البته سهم 
صندوق از منابع نفتی در بودجه اشــاره کرد که برای ســال 
جاری 1۶ درصد از ســهم 3۶ درصدی و برای سال آینده 18 

درصد از سهم 38 درصدی است.
بانک مرکزی که به نوعی مخالف این برداشت و خرج منابع 
صندوق اســت تاکید دارد که با توجه بــه اینکه منابع ارزی 
صندوق در دســترس نیست، برداشــت از آن و تبدیل ارز به 
ریال در شرایطی صورت می گیرد که نوعی استقراض کوتاه 
مدت از بانک مرکزی بوده و با اثرگذاری بر پایه پولی موجب 
افزایــش تورم و تحت تاثیر قرار دادن سیاســت های کنترل 

تورم می شود.
امسال اوراق کسری را جبران کرد

این در حالی اســت که دولت در سال جاری به دلیل کسری 
بودجه راه های دیگری را برای تامین منابع در دستور کار قرار 
داد که در اهم آن بانک مرکزی نسبت به انتشار اوراق بدهی  
ســقف 100 هزار میلیارد تومان اقــدام کرد که تا کنون طی 
چند مرحله بیش از ۷0 هزار میلیارد تومان فروخته شده است.  
در همیــن رابطه اخیرا رییس کل بانک مرکزی با اشــاره به 
بیانات مقام معظم رهبری در مورد نحوه تامین کسری بودجه 
دولت، روش فروش اوراق و ســهام دولــت و همچنین نفی 
اســتقراض از بانک مرکزی و انتشار پول برای تامین کسری 
بودجه گفته که در تامین کســری بودجه در هشت ماهه اول 
سال جاری از طریق انتشار اوراق بدهی و فروش سهام اقدام 
شــده است و امیدوارم با توجه به مجوزهای قانونی اخذ شده 
این روند در ماه های باقی مانده ســال نیز با جدیت ادامه پیدا 
کند تا بتوان بودجه سال جاری را به صورت سالم و با کمترین 
اثــرات جانبی بر اقتصاد کلان و معیشــت مردم تامین مالی 
کــرد.در مجموع تا کنون ســاززمان برنامه و بودجه موضعی 
برای تائید و یا رد گزارش مرکز پژوهش های مجلس نداشته 
و تنهــا به دفعات اعلام کرده که دولت هیچ اســتقراضی از 

بانک مرکزی نداشته است.
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احتمال افزایش ۴۰ درصدی حقوق کارگران

ثبات نسبی در بازار گوشت قرمز

رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگران معتقد اســت 
حتی اگر حقوق کارگران در سال آینده صد درصد هم افزایش 
یابد جوابگوی هزینه های معیشت خانوارهای کارگری نیست.
بــه گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل از ایســنا، ناصر 
چمنی، درباره احتمال افزایش ۴0 درصدی حقوق کارگران در 
سال آینده و تلاش برخی نمایندگان برای این منظور، گفت: 
معتقدم حتی اگر صد درصد هم حقوق کارگران افزایش یابد 
با شرایط موجود اقتصاد کفاف هزینه های معیشت کارگران 
را نمی دهد. با توجه به نظر مرکز پژوهشهای مجلس که خط 
فقر را رســما ده میلیون تومان اعلام کرده است، دریافتی دو 
میلیــون و 800 هزار تومانی کارگران فاصله زیادی با هزینه 

های واقعی خانوارهای کارگری دارد.

وی ادامه داد: مباحثی نظیر ترمیم دستمزد کارگران و افزایش 
حقوق کارگران دوبار در ســال هیچ منع و ایرادی ندارد ولی 
باید ببینیم چقدر جنبه عملی دارد. تا وقتی که شــعار و وعده 
بدهیم و هیچ راهکار عملی برای آن درنظر نگیریم، نمی توان 
امیدوار بود که در وضع معیشــت و دستمزد کارگران تغییری 
حاصل شــود.این مقام ارشــد کارگری با ابراز گله مندی از 
عدم پاســخگویی کمیســیون اجتماعی به نامه کانون عالی 
انجمن های صنفی کارگران، گفت: اگر حقیقتا به دنبال بهبود 
وضع معیشت و دستمزد جامعه کارگری هستیم و این دغدغه 
وجود دارد، چرا به نامه نمایندگان کارگری و تماس های آنها 
پاســخ داده نمی شود؟ درخواســت ما این بوده که جلسه ای 
با حضور نمایندگان کارگری و کارفرمایی گذاشــته شــود و 

نمایندگانی از دولت که اختیار تام دارند، دعوت شــوند. مگر 
می شــود در مورد دســتمزد بدون حضور نماینــده کارگر و 

کارفرما و دولت صحبت کرد.
رئیس کانون عالــی انجمن های صنفی کارگــران در ادامه 
با بیان اینکه مســیر تعیین دســتمزد کارگران از شــورای 
عالی کار می گذرد، گفت: شــورای عالی کار با رعایت ســه 
جانبه گرایی در مورد دســتمزد کارگران تصمیم می گیرد و 
کمیسیون اجتماعی و فراکسیون کارگری می توانند در بخش 
قانونگذاری و بــا گرفتن نظرات جامعه کارگری به کمک ما 

بیایند.
چمنی درباره این موضوع که شورای عالی کار بدون امضای 
صورتجلسه دستمزد توسط نمایندگان کارگری هم می تواند 

دســتمزد را تصویب کند، اظهار کــرد: کمکی که از مجلس 
انتظار داریم در همین نقطه اســت. مجلس به عنوان دستگاه 
قانونگــذاری می تواند قانونی وضع کند که نقطه ضعف هایی 
که در قانون تعیین دســتمزد وجود دارد برطرف شــود و به 
این مســاله بپردازد.وی تصریح کرد: فراکســیون کارگری و 
کمیسیون اجتماعی می توانند عدم برگزاری جلسات شورای 
عالــی کار را از وزارت کار پیگیری کنند یا به بحث ترمیم و 
بازنگری دستمزد ورود کنند و این از اختیارات مجلس است. 
در بحث تصویب حقوق دو میلیون و 800 هزار تومانی دیدیم 
که با وجود مصوبه مجلس، این مصوبه در شــورای عالی کار 
اجرا نشد بنابر این اگر از مسیر درست پیش برویم می توانیم 

به یکدیگر کمک کنیم.

رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی با بیان اینکه معمولا ابتدای 
هرماه تقاضای خرید گوشت افزایش می یابد و همین امر منجر 
به افزایش قیمت گوشــت قرمز در بازار خواهد شــد، به مردم 
توصیه کرد که شتابزده خرید نکنند و خرید خود را به روزهای 
اول هرماه نیز موکول نکنند تا بتوانند مقدار گوشــت بیشــتر 
با قیمت مناســب تری تهیه کنند.به گــزارش روزنامه »صبح 

امروز« و به نقل از ایسنا علی اصغر ملکی با بیان اینکه قیمت 
گوشت گوسفندی نسبت به هفته گذشته تغییری نکرده است، 
اظهار کرد: در حال حاضر شــقه تازه گوســفندی بدون دنبه 
و کشــتار روز بــا قیمت هرکیلــو 115 هزارتومان به مصرف 
کنندگان عرضه می شــود.وی با اشاره به اینکه تقاضای خرید 
گوشت به دلیل رســیدن به روزهای پایانی ماه کاهش یافته 

است، گفت: معمولا مردم هفته اول هر ماه مایحتاج اولیه خود 
را خریداری می کنند و همین امر باعث می شــود که قیمت 
گوشــت دراین مدت دچار نوسان شــود، زیرا تقاضا افزایش 
می یابد.رئیس اتحادیه گوشــت گوسفندی درخصوص قیمت 
گوشت در شب یلدا نیز گفت: محدودیت های کرونایی باعث 
شــده که مراسم ها برگزار نشود و دورهمی ها نیز کاهش یابد 

به همین دلیل تقاضای خرید گوشت برای شب یلدا هم کمتر 
خواهد شــد. اما به دلیل نزدیک بــودن به اول ماه بعد ممکن 
اســت تغییراتی ایجاد شود.وی در پایان گفت: به مردم توصیه 
می کنیم که شــتابزده خرید نکنند و  خرید خود را به روزهای 
اول هرماه نیز موکول نکنند تا بتوانند مقدار گوشــت بیشتر با 

قیمت مناسب تری تهیه کنند.

تداوم افزایش قیمت نفت با آغاز 
واکسیناسیون کرونا

قیمــت نفت در جریــان معاملات هفته 
گذشته به روند صعودی خود ادامه داد و 
تحت تاثیر خبر آغاز واکسیناسیون کرونا 
در برخی کشورهای جهان، بیش از یک 

درصد بالا رفت.
به گزارش روزنامــه »صبح امروز« و به 
نقل از ایرنا، هفته گذشته معاملات نفت 
زیر ســایه دو خبر مهــم معاملات خود 
را آغاز کــرد. ابتدا توافــق اوپک پلاس 

برای تمدید کاهش تولید نفت موجب شــد تا احتمال رشد قیمت افزایش یابد. در ادامه آغاز 
واکسیناســیون سراسری کرونا در برخی از کشــورها نیز امیدها به رشد اقتصادی و افزایش 

تقاضا برای نفت را تقویت کرد.
این عوامل ســبب شــد تا قیمت نفت برنت در معاملات روز پنجشنبه به بالای 50 دلار در 
هر بشــکه برسد. قیمتی که از اسفند پارسال بی سابقه بود و رکوردشکنی در بازار طلای سیاه 

به شمار می رود.
با این حال برنت نتوانســت قیمت بالای 50 دلار را حفظ کند و در پایان معاملات روز جمعه 
به ۴۹ دلار و ۹۷ سنت در هر بشکه رسید. این عدد در مقایسه با قیمت ابتدای هفته که ۴۹ 

دلارو ۲5 سنت بود،  رشد 1.5 درصدی نشان می دهد.
نفت شاخص آمریکا نیز از ۴۶ دلار و ۹ سنت در آغاز معاملات هفتگی به ۴۶ دلارو 5۶ سنت 

در معاملات روز جمعه رسید که از رشدی یک درصدی حکایت دارد.
به گزارش صبح امروز، روند صعودی بازار نفت امیدها به بازگشــت قیمت به بالای 50 دلار 

در هر بشکه  و تثبیت قیمت در این کانال قیمتی را افزایش داده است.
در صورت موفقیت واکسن کرونا،  حتی می توان با افزایش تقاضا برای نفت، در ماه های آینده 

منتظر قیمت های بالاتر در بازارهای جهانی بود.

ارزان شدن بنزین خانواده های تک خودرویی 
تکذیب شد

پخــش  ملــی  شــرکت  ســخنگوی 
فراورده هــای نفتی با تکذیب شــایعاتی 
مبنی بر ارزان شــدن بنزین خانواده های 
تک خودرویی گفت: چنین چیزی تاکنون 
مطرح نشــده و به شرکت ملی پخش در 

این باره ابلاغ صورت نگرفته است.
یه گزارش روزنامــه »صبح امروز« و به 
نقل از ایسنا، فاطمه کاهی، ضمن تکذیب 
و رد تغییــر قیمت بنزین و در پاســخ به 

سوالی مبنی بر اینکه آیا قرار است برای خانواده هایی که تک خودرو هستند و مصرف بنزین 
کمی دارند قیمت بنزین در راســتای صرفه جویی کاهش یابد؟ پاسخ داد: بنده این موضوع را 
تکذیب می کنم و تاکنون در این باره چیزی به شرکت پخش فراورده های نفتی ابلاغ نشده 
اســت.دولت با هدف مدیریت مصرف و استفاده از ابزارهای تشویقی از ابتدای آذرماه برق را 
برای مشترکان کم مصرف رایگان کرد و قرار شد این طرح از ابتدای دی ماه برای مشترکان 
آب و گاز نیز اجرایی شــود و احتمالا همین موضوع موجب ایجاد چنین شــائبه ای در ذهن 
افراد شــده بود که قیمت مصرف بنزین برای خانواده هایی که تک خودرو و دارای مصرف 

بنزین کمی هستند هم کاهش یابد.
   

یک میلیارد دلار طی ۴ سال گذشته در ایران 
دود شد

سخنگوی گمرک ایران گفت: طی چهار 
ســال گذشــته، حدود یک میلیارد دلار 
واردات محصولات دخانی به کشور انجام 

شده و همه آن دود شده است.
به گــزارش  روزنامه »صبح امروز« و به 
نقل از خبرگزاری مهــر، روح اله لطیفی 
اظهار داشت: براساس آمارها در سال ۹5، 
3۲ میلیون و 3۲ هــزار و ۲۴0 دلار، در 
سال ۹۶، 1۶ میلیون و 3۶۴ هزار و 31۲ 

دلار، در سال ۹۷، ۲3 هزار و 3۴ دلار و در سال ۹8، ۲۹8 دلار، واردات سیگار به کشور انجام 
شده است.سخنگوی گمرک ایران اضافه کرد:، اما واردات کل محصولات دخانی در سال ۹5، 
۲38 میلیون و ۷۹3 هزار و 51۲ دلار، در سال ۹۶، ۲10 میلیون و ۹0۹ هزار و 301 دلار، در 
سال ۹۷، ۲1۴ میلیون و ۷ هزار و ۴۲۹ دلار و در سال ۹8، ۲18 میلیون و ۲1۲ هزار و ۴51 
دلار بوده اســت.لطیفی گفت: با این احتساب، تنها در چهار سال گذشته ۹۲۶ میلیون و ۹۲۲ 
هزار و ۶۹8 دلار، یعنی حدود یک میلیارد دلار محصولات دخانی وارد شده که از این میزان 

۴8 میلیون و ۴1۹ هزار و ۷۷8 دلار آن تنها واردات سیگار بوده است.
 

قرعه کشی ۸ محصول طرح فروش 
فوق العاده سایپا انجام شد

روز گذشته مراسم قرعه کشی طرح فروش فوق العاده هشت محصول سایپا با حضور نهادهای 
نظارتی و مسئولان این شرکت خودروسازی برگزار شد.

به گزارش روزنامه »صبح امروز« به نقل از سایپا، این قرعه کشی برای فروش هشت محصول 
سایپا شامل سایپا 151، تیبا صندوق دار، پنج مدل وانت نیسان و پادرا پلاس برگزار شد.

در این طرح فروش 50۲ هزار و 830 نفر شرکت کردند که ۴۹1 هزار و ۹03 نفر واجد شرایط 
شناخته شدند.ظرفیت محصولات عرضه شده ســایپا در این طرح فروش هفت هزار خودرو 
اســت و برای آنکه حقی از متقاضیان خرید خودرو ضایع نشــود و توزیع خودروها بر اساس 
قرعه کشی باشد هفت هزار نفر هم به عنوان رزرو در نظر گرفته شدند.در این طرح یک هزار 
دســتگاه خودرو تیبا صندوق دار عرضه می شــود.علاوه بر این یک هزار دستگاه سایپا 151، 
یک هزار و 500 دســتگاه نیسان تک ســوز، یک هزار و 500 دستگاه نیسان تک سوز آپشنال، 
500 دستگاه نیسان دوگانه سوز، 500 دستگاه نیسان دوگانه سوز آپشنال، ۷00 دستگاه نیسان 
دیزل یورو 5 و 300 دستگاه پادرا پلاس عرضه می شود.اسامی منتخبان پنجمین طرح فروش 
فوق العاده محصولات ســایپا پس از تایید نهایی توســط نهادهای نظارتی، فردا )یکشنبه( در 

سایت رسمی این گروه خودروسازی منتشر خواهد شد.
ســایپا برای منتخبان طرح فروش فوق العاده پیامک ارسال می کند اما برای اطمینان بیشتر 

ضرورت دارد که ثبت نام کنندگان به سایت این گروه مراجعه کنند.
به گزارش صبح امروز، برپایه آمارهای سامانه کدال، گروه صنعتی سایپا موفق شد در هشت 
ماهه امسال ۲0۹ هزار و 53۴ دستگاه خودرو شامل 50 هزار و ۴13 دستگاه خودرو در خانواده 
پراید، 1۴0 هزار و 55۹ دستگاه در خانواده تیبا، 10 دستگاه سراتو، 13 دستگاه آریو و 18 هزار 

و 50۹ دستگاه وانت پراید )سایپا 151( تولید کند.
همچنین تولید 30 دســتگاه شــاهین به عنوان محصول جدید و نوبرانه سایپا، در این آمارها 

خودنمایی می کند که همگی آنها مربوط به آمار آبان ماه این شرکت است.

خبر

بررسی ابعاد واردات خودروهای سنگین؛

غول پیکر ها وارد می شوند 
مدتی اســت کــه بحث 
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از  خــودرو  واردات 
و  ترکیه  کشــورهای 
روسیه بر سر زبان ها 
افتــاده بود، تــا اینکه 
بلاخره ســازمان گمرک 
ایــران بخشــنامه مجاز 
ترخیــص  بــودن 
کامیون های دســت دوم 
وارداتــی را با هماهنگی 
سازمان راهداری و حمل 
و نقل جــاده ای به کلیه گمــرکات اجرایی 

کشور ابلاغ کرد.
خبر هــا حاکی از آن اســت کــه وزیر راه و 
شهرســازی طی نامه ای بــه رئیس جمهور، 
خواهان موافقت وی با ترخیص کامیون های 
وارداتی دســت دوم )زیر 3 ســال ساخت( 
اروپایی، کــره ای و ژاپنی کــه در انبار های 
گمرکات کشور دپو هستند شد، رئیس جمهور 
نیز بلافاصله با درخواســت وی موافقت کرد 
و به وزیر صمت دستور داد تا با ترخیص آنها 

موافقت کند.
پــس از موافقت وزارت صمــت با ترخیص 
کامیون هــای دســت دوم وارداتــی که در 
ســامانه جامع تجارت، ثبت سفارش واردات 
شده بودند، گمرک و سازمان راهداری نیز با 
یکدیگر توافــق کرده اند که به ازای هر یک 
دستگاه کامیون فرســوده که گواهی اسقاط 
دریافت کرده باشــد، یک دســتگاه کامیون 
دســت دوم زیر 3 سال ســاخت از انبارهای 

گمرکات ترخیص شوند.
صدرالله بمانا مشــاور ســازمان راهداری و 
حمل و نقل جاده ای در امور نوسازی ناوگان 
عمومی حمل و نقل نیــز، از موافقت رئیس 
جمهور با درخواســت وزیر راه برای ترخیص 
حــدود ۲ هزار دســتگاه کامیــون مانده در 

انبارهای گمرک خبر داده بود.
مزایای واردات خودرو دست دوم

به گزارش روزنامه »صبح امروز« کارشناسان 
بازار خودرو معتقدنــد با اجرای طرح واردات 
کامیون های دســت دوم اروپایی، علاوه بر 
آنکه مشــکل کمبود کامیون نوســاز و شبه 
نوســاز در کشور تا حدودی برطرف می شود، 
مصرف ســوخت نیز کاهــش یافته و قیمت 
کامیون های فرســوده که در حال حاضر به 
دلیل کمبود خودروی سنگین، نجومی شده، 

به شدت افت خواهد کرد.

البتــه اجرای ایــن طرح پیــش از آغاز و به 
دلایــل مختلف ازجمله قیمت بالای کامیون 
های وارداتی، عدم توانایی اقتصادی مالکان 
و راننــدگان کامیون بــرای پرداخت چنین 
هزینه ای و… با واکنش منفی خودروسازان 
و فعالان حوزه جــاده ای مواجه بود و احمد 
نعمت بخش  دبیر انجمن خودروسازان ایران 
با انتقاد از این طرح، گفته بود »کامیون های 
کارکرده در اتحادیه اروپا خودمالک نیســتند، 
بلکه در اختیار و مالکیت شــرکت های حمل 
ونقلی هســتند که به صورت ســه شیفته از 
آنها کار کشیده می شود، به همین دلیل، این 
خودروها پیمایش بالایی داشته اند و قطعات 
یدکی آنهــا هم نیازمند تعویــض بوده و در 

مجموع خرید آنها به صرفه نیست.«
انتخاب رانندگان، خودرو دست دوم 

خارجی
هر چنــد واردات این خودروهــا مخالفان 
زیادی را در میان تولیدکنندگان خودروهای 
ســنگین دارد، اما بررسی ها نشان می دهد 
رانندگان به عنوان استفاده کنندگان اصلی ، 
خرید خودروی سنگین دست دوم اروپایی 
را بــه صفر کیلومتر موجود در کشــور که 
عمدتاً محصول کشور چین هستند ترجیح 
می دهند، زیرا این خودروها کیفیت ساخت 
مناســبی دارند ضمن آنکه ســرویس های 
دوره ای آن ها نیز توسط شرکت های حمل 
و نقل اروپایی انجام شــده است. از سوی 
دیگر وضعیت جاده های اروپایی بسیار بهتر 

از جاده های کشورمان است.
واردات خودرو تغییری در قیمت ها ایجاد 

نمی کند
یکــی از کارشناســان صنعت خــودرو در 
رابطه با آزاد شــدن طرح واردات خودروی 
دســت دوم ســنگین می گوید: این اقدام 
بســیار معقول است، اما مدل هایی که قرار 
اســت وارد بازار شود کاهش محسوسی در 
قیمت خودرو ســنگین ایجاد نمی کند؛ به 
عنوان مثال »ولوو« دســت دومی که سه 
سال کار کرده، با ولوویی که شرکت سایپا 
دیزل یا ســایر شرکت ها می توانند مستقیم 
از شرکت های مادر خریداری کنند تفاوتی 

ندارد.
معایب طرح آزاد سازی واردات خودرو

فربــد زاوه در گفتگو با »صبح امروز« بیان 
می کند: اشــکالی که در ایــن طرح وجود 
دارد، این اســت که وزارت صمت انحصار 
ایجاد کرده اســت، یعنی بــرای تضمین 
کردن حیات شــرکت هایی کــه به نوعی 
به دولت وصل هســتند، اجازه نمی دهد تا 
هر کســی ماشــین وارد کند؛ که به عنوان 
مثال نتیجه ای که از آن به دســت می آید 
این اســت که ایران خــودرو دیزل یک )) 
فوتون چینی (( را تقریبا 1۲0 هزار دلار که 
معادل ۲ میلیارد و 800 میلیون تومان است 
قیمت گذاری می کند، در صورتی که قیمت 
صادراتی این ماشــین به 50 هزار دلار نیز 

نمی رسد.
خروج از انحصار موجب کاهش قیمت

وی  با بیــان اینکه »اگر اجــازه دهند تا 
فضای انحصار گرفته شــود و هرکســی 
کــه می تواند خودرو نو و دســت دوم وارد 
کند، به شــدت باعث کاهش قیمت خودرو 
می شــود« تصریح می کند: با وجود اینکه 
هنوز ایــن خودرو ها ترخیص نشــده و به 
دســت مردم نرســیده اند، باعث شــده تا 
آن دســته از خودروهای سنگینی که پنج تا 
شــش میلیارد تومان قیمت داشتند به زیر 
چهار میلیارد برســند، و اگــر این فضا باز 
بماند باعث خواهد شــد تا محصولاتی که 
در ایران تولید می شــوند و عمدتا بی ارزش 
نیز هستند، به قیمت واقعیشان باز گردند و 

حداقل بازار به تعادل برسد.
عدم تاثیر آزاد سازی واردات خودرو بر 

اشتغال
فربد زاوه در پاســخ به این سوال که »این 
اقدام چه تاثیری بر اشتغال در این صنعت 
می گذارد؟« ابراز می کنــد: به دلیل اینکه  

به اســقاط خودرو های  این طرح منــوط 
موجود اســت، تاثیری بر اشــتغال در این 
حوزه ندارد زیرا قرار نیســت ناوگان توسعه 
پیدا کند تا ایجاد شــغل نماید. البته همین 
وضعیت موجــود قابلیت به کار گیری ۴00 
هــزار نفر دیگــر را دارد، زیــرا ۴00 هزار 
خودروی سنگین درکشــور وجود دارد که 

اکثرا تک راننده هستند. 
وی ادامــه می دهد: این امر علاوه براینکه 
به سرمایه گذاری خاصی نیاز ندارد بازدهی 
را افزایش داده و درآمد رانندگان نیز بیشتر 
باعث می شــود هزینه های  که  می شــود 
حمل ونقل کاهش پیدا کنــد. این مصوبه 
تاثیر شــغلی ندارد اما اثرات جانبی فروانی 
دارد، کــه یکی از مهم تریــن تاثیرات آن 
کاهش میزان مصرف ســوخت در کشور 
است و از طرفی باعث می شود، ایمنی جاده 

افزایش پیدا کند.
گروگان گیری وزارت صمت

این کارشــناس صنعت خودرو با اشاره به 
وزارت صمت  کــه  »گروگان گیری  اینکه 
طی ۴0 سال گذشته در مورد صنعت خودرو 
انجام داده است، باعث شده تا در طول سال 
چند ده هزار نفر کشــته در جاده ها داشته 
باشــیم« تبیین می کند: به دلیل اینکه طی 
دوســال اخیر واردات قطعات یدکی خودرو 
ممنوع و محدود شده که گرانی آن را در پی 
داشته، افراد نمی توانند ماشین خود را تعمیر 
کنند که این امر خود خطرات جانی فراوانی 
را به همــراه دارد، که با این کار جلوی این 

طبعات تا حدودی گرفته می شود.
وی در ادامه می گوید: کاهش طبعات ذکر 
شده باعث می شود تا ایمنی و سرعت حمل 
و نقــل بالا برود و هزینــه آن نیز کاهش 
پیدا کند، همچنین در کم شدن هزینه های 
کلان کشــور به جهت  مصــرف گازوئیل 
به شــدت تاثیر می گــذارد، زیرا حتی یک 
کامیــون مدرن نیز در طول ســال چیزی 
حــدود ۲5 تــا 30 لیتــر گازوئیل مصرف 
می کند که اگر قیمت هر لیتر را ۶5 ســنت 
حســاب کنیم، در هر 100 کیلومتر چیری 

حدود 1۴ دلار هزینه در بر دارد.
لاستیک نیم میلیاردی

فربــد زاوه، می گوید: با این حســاب اگر 
تمام راننــدگان در خانه بنشــینند یا تمام 
خودرو ســازان تولید خــود را تعطیل کنند 
می توانیم حقوق تمام این افراد را از محل 

یارانه ســوخت پرداخت کنیم و حتی بیشتر 
از حقوقشان نیز می شــود. علاوه بر اینها 
لاســتیک این خودرو ها نیــز 30 میلیون 
تومان قیمت دارد و راننــدگان پر کار باید 
سالی دوبار لاستیک بخرند، که کیفیت آن 
بالا باشــد در طول سال حدود 8 ماه برای 
آنــان کار خواهد کرد، اما بــه دلیل اینکه 
چنین پولی ندارند، از لاستیک های فرسوده 
اســتفاده می کنند که باعث ایجاد خطرات 

جانی می شود.
عدم امنیت در محل اقامت رانندگان

وی با گلایه خاطر نشــان می کند: به دلیل 
حمایت از شــرکت های تولید کننده داخلی 
مانند بارز کل کشور با خطر جانی مواجه اند. 
موضوع دیگری که وجود دارد این است که 
بیشتر رانندگان خودرو با خطر سرقت لوازم 
یدکی خودرو لاســتیک روبه رو هستند، به 
همین دلیل نمی تواننــد در راه بمانند، این 
اتفاقات در محل هایی که مخصوص اقامت 

آنان است می افتد.
بارگیری به روش های سنتی ادامه دارد

فربــد زاوه کارشــناس صنعــت خــودرو 
خاطر نشــان می کند: معضــل دیگری که 
وجود دارد این اســت که تخلیه بار گیری 
در کشور بسیار ســنتی انجام می شود که 
۲تا ســال 3 روز به طول می انجامد و دلیل 
آن این اســت که شــرکت ها به آنها پولی 
نمی دهند و از این ســو به مالک و راننده 

فشار زیادی وارد می شود.

فربد زاوه : 
گروگان گیری که وزارت 
صمت طی ۴۰ سال 
گذشته در مورد صنعت 
خودرو انجام داده 
است، باعث شده تا در 
طول سال چند ده هزار 
نفر کشته در جاده ها 
داشته باشیم

فربد زاوه: 

اشکالی که در این طرح 

وجود دارد، این است که 

وزارت صمت انحصار ایجاد 

کرده، یعنی برای تضمین 

کردن حیات شرکت هایی 

که به نوعی به دولت وصل 

هستند، اجازه نمی دهد تا 

هر کسی ماشین وارد کند



۴
یکشنبه23آذر1399/سالسوم/شماره826

Vol.3.No.826 / Desember.12.2020

www.sobhe-emrooz.ir
sobhe.emrooz.news@gmail.com

ی
اع
تم
اج

چگونه از انتقال کرونا
 در محل کار جلوگیری کنیم؟

در محل کار و ادارات افراد ســاعت های طولانی را در کنار یکدیگر ســپری می کنند و با رعایت 
برخی نکات بهداشتی می توان از ابتلا به کووید 1۹ پیشگیری کرد.

به گزارش»صبح امروز« به نقل از عصر ایران، این روز ها ویروس کرونا در کشور و سراسر جهان 
شــیوع پیدا کرده اســت و به منظور جلوگیری از چرخه انتقال  بیماری بسیاری از کارمندان دور 
کار شده اند، اما در این میان برخی از مشاغل اداری هستند که امکان دورکاری برای آنها میسر 

نیست و کارمندان باید ساعات طولانی را در اداره و بیرون از منزل سپری کنند.
در محیط بیرون از خانه وســیله هایی در دســترس افراد جامعه آلوده به ویروس کرونا هســتند 
همچنین در صورت حضور فیزیکی در اداره ها و محل کار باید به رعایت بهداشــت توجه ویژه 
داشت، زیرا محل کار و ادارات محیط هایی هستند که افراد ساعت های طولانی را در آن سپری 

می کنند و امکان دارد با تعداد افراد بیشتری هم در تماس باشند .
بیماری کرونا تاکنون درمان قطعی ندارد و باید با رعایت یکسری قوانین از بروز و شیوع گسترده 
ایــن بیماری جلوگیری کرد، از طرفی تهویه مناســب در محل کار می تواند در کاهش شــیوع 

بیماری موثر باشد.
تماس دســت با سیســتم های ســخت افزاری محیط کار مثل رایانه  می تواند موجب ابتلا به 
بیماری باشد لذا به تمام افراد توصیه میشود حین کار  با وسایل  از تماس دست آلوده با صورت، 
چشــم و دهان خود جدا خــودداری کنند. حضور در محیط های پر ازدحام یکی از علل شــیوع 

ویروس کروناست، لذا سعی شود در محل کار از ازدحام خودداری کرد.
توصیه متخصصان به کارمندان رعایت فاصله فیزیکی حداقل دو متری و شســت و شوی مکرر 
دســت ها با آب و صابون به مدت ۲0 دقیقه اســت، زیرا ضدعفونی کردن مرتب دســت ها در 

جلوگیری از انتشار ویروس کرونا بسیار موثر است.

اهدای خون با نوبت اینترنتی

ســخنگوی سازمان انتقال خون گفت: داوطلبانی که قصد اهدای خون دارند به منظور جلوگیری 
از ازدحام در مراکز اهدای خون و همچنین اتلاف وقت، با گرفتن نوبت اینترنتی در زمان و مرکز 

مورد نظر خود اقدام به اهدای خون کنند.
به گزارش »صبح امروز« به نقل از ایرنا، بشــیر حاجــی بیگی  با بیان اینکه »در این ایام مردم 
کمتر بیرون می روند« اظهار کرد: با توجه به شیوع ویروس کرونا و همچنین سرما و اینکه مردم 
در این روزها کمتر از خانه خارج میشــوند، با کاهش میزان اهدا کنندگان خون مواجه بودیم اما 

به دلیل استقبال خوب مردم این کاهش جبران شد و اکنون میزان ذخایر خون خوب است.
وی ادامه داد: اما از آنجایی که نیاز به خون و فرآورده های آن همیشگی و اهدای خون باید به 
تدریج انجام شود و از سویی هم برخی فرآورده های خون مانند پلاکت سه روز عمر مفید دارد و 
همچنین گلبول قرمز فشرده نیز 35 روز عمر می کند و بعد از گذشت این زمان، آن ها از مسیر 
استفاده خارج می شوند، اهدا کنندگان خون که همیشه یاری کننده سازمان انتقال خون و نجات 
دهنده بیماران نیازمند به خون و فرآورده های آن هستند توجه داشته باشند که اهدای خون باید 

به صورت همیشگی و با مراجعه تدریجی باشد.
سخنگوی ســازمان انتقال با اشاره به »وضعیت اهدای خون در شــرایط پاندمی کرونا« گفت: 
مهمتریــن دغدغه مراکز انتقال خون در دوران پاندمی کرونا حفظ توازن میان تامین و تقاضای 
خون اســت، تعداد اهداکنندگان ممکن است در این شرایط کاهش پیدا کند که نرخ این کاهش 
در بعضی از کشــورها 30 درصد بود، اما این کاهش تا حدی در هفته های پس از شروع پاندمی 
به دلیل کاهش نیاز به انتقال خون و کنســل شــدن عمل های جراحی غیر اورژانســی جبران 

شده است.
حاجــی بیگی در مــورد »رفتار ویروس کرونا« توضیح داد: با توجه بــه مطالعات موجود و رفتار 
ویــروس کرونا، احتمال انتقال این بیماری از طریق خون نزدیک به صفر اســت و همچنین در 
مواقع کاهش ذخایر خونی در دنیا ممکن اســت لازم باشد بیمارستان ها نیاز به خون بیماران را 
اولویت بندی کنند و تشــکیل کمیته های بیمارستانی برای کاهش هدر رفت خون و محصولات 

خونی و مدیریت بهینه مصرف خون در دستور کار قرار گرفت.
حاجی بیگی تاکید کرد: در مراکز انتقال خون سراســر کشور به هیچ وجه کیفیت، فدای کمیت 
نمی شود و اهدا کنندگان و مردم مطمئن باشند با رعایت بالاترین سطح استاندارد های جهانی 
اقــدام بــه اهدای خون کنند و بدانند مراکز اهدای خون از بالاترین  ســطح رعایت بهداشــت 
برخوردارند و همچنین مراکز انتقال خون، مراکز درمانی نیستند که بیماران به آنجا مراجعه کنند، 
بلکه به لحاظ رعایت همه استانداردها و حفظ سلامت خون، سالمترین افراد برخی اهدای خون 
مراجعه می کنند و هیچ جای نگرانی برای مبتلا شدن به بیماری در مراکز انتقال خون نیست.

وی تاکید کرد: در مراکز اهدای خون همه پروتکل های بهداشــتی با حفظ فواصل اجتماعی و 
همچنین تکریم ارباب رجوع در این مراکز رعایت می شود و به منظور اینکه اهدا کنندگان کمتر 
معطل خواهند شــد، و از طریق ســامانه nobatdehi.ibto.ir می توانند وقت بگیرند وسپس به 

مراکز انتقال خون مراجعه کنند.
حاجی بیگی با اشــاره به فرارسیدن فصل زمستان و سرما گفت: همه مراکز انتقال خون سراسر 
کشــور با توجه به درخواســت های فراوان از اهدای خون در حال برنامه ریزی برای نوبت دهی 
اهدای خون به مردم و به صورت منظم و مرتب و با فواصل تعیین شــده هستند. باید توجه کرد 
کــه بــه هیچ وجه در مراکز اهدای خون کیفیت، فدای کمیت نمی شــود  و هچنین با توجه به 
درخواســت برای اعزام تیم های سیار انتقال خون و استقرار این تیم های خونگیری در مراکزی 
که مردم از ما می خواهند، در حال نوبت دهی با فواصل مرتب هســتیم تا بتوانیم جوابگوی این 

افراد نیز باشیم.

یادداشت 

ضعف کتاب های درسی در آموزش صحیح به دانش آموزان و رفع ابهاماتشان؛

کتاب های ناتوان!
که  است  سالی  چند 

ی
نان

ه ت
طم

فا
گار

برن
خ

م  نظا
با  آموزش وپرورش 
در  تغییراتی  ایجاد 
درسی،  محتوای 
خاطره مربوط به نظام 
قدیم و جدید حدود ۲5 
سال پیش را زنده کرده 
وزارت  درواقع  است. 
با  آموزش وپرورش 
در  تغییراتی  ایجاد 
محتوای کتاب درسی تلاش کرده تا این 
مباحث را برای دانش آموزان ملموس تر و 
امر چندان  این  در  اما  قابل فهم تر کند، 

موفق نبوده است. 
امروز«  »صبح  روزنامه  گزارش  به 
کتاب ها،  در  سلیقه ای  تغییرات  اخیراً 
برخی  حتی  و  آن  آموزشی  محتوای 
درسی  کتاب های  در  موجود  تصاویر  
منجر به بروز حساسیت ها و واکنش های 
وزیر  دلیل  همین  به  است.  شده  جمعی 
آموزش وپرورش در آبان ماه سال جاری 
دستور ایجاد تغییراتی در محتوای کتاب ها 
تغییر  است: »هرگونه  بیان کرده  و  داده 
بدون فکر و اندیشه قبلی در کتاب های 
شود  حساسیت  موجب  می تواند  درسی 
پژوهش  سازمان  به  نسبت  را  جامعه  و 
کند؛  بی اعتماد  تربیت  و  تعلیم  نظام  و 
بنابراین لازمه هرگونه تغییر در طرح یا 
موضوعات کتاب های درسی، تطابق آن 
سند  انقلاب،  معظم  رهبر  فرمایشات  با 
تحول بنیادین، اندیشه و تدبیر در زمینه 

تغییر است«.   
این  در  شده  اعِمال  نامناسب  تغییرات 
به  بی توجهی  و  سو  یک  از  کتاب ها 
نسل  دانش آموزان  که  مسائلی  و  نیازها 
جدید را درگیر خود کرده از سوی دیگر 
منجر شده تا کتاب های درسی نتوانند در 
آموزش و انتقال مفاهیم و اطلاعات مورد 
نیاز دانش آموزان عملکردی موفق داشته 
باشند. به همین دلیل به سراغ تعدادی از 
دانش آموزان دوره متوسطه دختر و پسر 
کتاب های  مورد  در  نظراتشان  تا  رفتیم 
نسبت  می خواهند  که  مسائلی  و  درسی 

به آن آگاهی داشته باشند، جویا شویم.
از  بعضی  که  است  معتقد  مهسا   
ندارند.  کاربردی  هیچ  درسی  کتاب های 
کتاب های  »برخی  می دهد:  توضیح  او 
اضافه  دوم  متوسطه  دوره  به  که  درسی 
شده هیچ کارایی ندارند مثل کتاب های 
درواقع  هویت.  و  زیست  محیط  دفاعی، 
وقت گیر  بیشتر  کتاب ها  این  خواندن 
گرفتن  نمره  برای  مجبوریم  و  است 
مطالب آن را حفظ کنیم. بعضی کتاب ها 
هم مثل جامعه شناسی در سه سال دهم 
فرق  جامعه  مسائل  روز  با  دوازدهم  تا 

کلاس  در  نداریم  اجازه  همچنین  دارد. 
جامعه شناسی از یکسری از مسائل سوال 
ما  حرف  معلم  اینکه  خاطر  به  بپرسیم 
ما  جوابگوی  هیچگاه  و  می کند  قطع  را 

نیست«. 
جلد کتاب ها بی روح است

کتاب های  نبودن  جذاب  از  هم  فاطمه 
حتی  است  معتقد  او  می گوید  درسی 
هیچ  و  است  بی روح  هم  کتاب ها  جلد 
از  خیلی  »جذابیت  ندارد:  جذابی  نکته 
کتاب ها کم است مثلا کتاب جامعه جلد 
داخل  و حتی عکس های  دارد  بی روحی 
کتاب هم خوب نیست و بیشتر در مورد 
شخصیت های خارجی است. یا در کتاب 
تاریخ سال یازدهم اسم های عربی سخت 
از  اصلا  و  شده  برده  کار  به  زیادی  و 
ایرانی ها حرفی نزده است. برای من که 
بین  زیادی  تفاوت  دارم  تاریخ  به  علاقه 
با نوع غیردرسی آن  کتاب درسی تاریخ 
وجود دارد. به نظرم در کتاب های درسی 
و قهرمان های مرد  به شخصیت ها  فقط 
از شخصیت های  حرفی  و  شده  پرداخته 

تاریخی و قهرمانان زن نیست«.
آموزش  و  دادن  درس  نحوه  از  نگین 
او  نظر  به  می کند.  انتقاد  دینی  معلم 
در  درستی  پاسخ  نمی تواند  دینی  معلم  
را  مخالف  جنس  با  درست  ارتباط  مورد 
و  ارتباط  دینی  توضیح دهد: »معلم های 
دوستی با جنس مخالف را رد می کنند و 
بزرگی جلوه می دهند. اصلًا  را گناه  این 
با جنس مخالف  ارتباط درست  مورد  در 
و احساسات دخترانه و کنترل آن حرفی 
ارتباط  فهمیدن  با  هم  خانواده  نمی زنند. 
تنبیه  را  او  مخالف  جنس  با  دخترشان 
آنکه  بدون  می زنند  کتک  حتی  و  کرده 
در مورد این موضوع با او حرف بزنند و 
دلایل قانع کننده ای برای عدم دوستی با 

جنس مخالف را بیان کنند«. 
دوست دارم از قهرمان های زن بدانم 
افسانه دوست دارد که مطالب کتاب هایی 
 ... و  روانشناسی  فارسی،  ادبیات  مثل 
داشته  داستان وار  و  جذابتر  موضوعات 
برایم  درسی  کتاب های  »بعضی  باشد: 
که  و...  روانشناسی  ادبیات،  مثل  جذابند 
به  کتاب ها  این  مطالب  اگر  نظرم  به 
مورد  بیشتر  شود  بیان  داستانی  شکل 
کاش  می گیرند.  قرار  دانش آموزان  توجه 
کتاب های درسی داستان های جذابی هم 
بتوانیم  تا  داشت  قهرمان  زنان  مورد  در 
آن ها را الگو قرار دهیم، اما متاسفانه هیچ 
مهم  زنان  اقدامات  و  کارها  به  توجهی 

نشده است«. 
کتاب های درسی هیچ توضیحی در 

مورد ازدواج و مسائل عاطفی نمی دهند
حداقل  »دوست دارم  می گوید:  افسانه 
سن  مورد  در  درسی مان  کتاب  یک  در 
برای  درست  تصمیم  ازدواج،  مناسب 
مورد  در  دادن  آگاهی  همسر  انتخاب 
مسائل عاطفی و احساسی که نوجوانان، 
خصوصاً دختران در این سن با آن روبه رو 
این  از  تا  داده شود  توضیحاتی  می شوند 
طریق بتوانیم در مورد این مسائل درست 
ازدواج  آگاهی  با  آینده  در  و  کنیم  رفتار 
کتاب های  در  باید  من  نظر  به  کنیم. 
درسی به موضوعات احساسی و عاطفی 
تا دختران و پسران  پرداخته شود  بیشتر 

ما روشن فکر شوند«.
پسر  از  اعم  دانش آموز  قشر  که  اگرچه 
یا  با برخی موضوعات  رابطه  و دختر در 
مفاهیمی که در مورد مدرسه و کتاب ها 
وجود دارد نظرات و دیدگاه های نزدیک و 
گاهی شبیه به همی دارند. اما در برخی از 
مسائل زاویه دید آن ها و دغدغه هایشان 

متفاوت تر است. هرچند که برخی پاسخ ها 
به  نزدیک  درسی  کتاب های  مورد  در 
نظرات دانش آموزان دختر می باشد. برای 
مثال علی، هومن و علیرضا معتقدند: »در 
مرد  قهرمان ها  بیشتر  درسی  کتاب های 
هستند و کمتر از زنان، کارها و اقدامات 

مهمشان برای کشور صحبت شده«. 
کتاب های  نظرم  »به  می گوید:  علیرضا 
آینده  به  بهتر  و  بیشتر  باید  درسیمان 
یکی  کند.  توجه  مهارت آموزی  و  شغلی 
که  است  این  درسی  کتاب  از مشکلات 
زیاد در مورد زندگی و نیازهای افراد در 
متاسفانه  و  نزده  حرفی  مختلف  سنین 
معلم ها هم فقط به کتاب بسنده می کنند 
و مطلبی بیشتر از آن نمی گویند. بنابراین 
نمی توانند راه درست و مسیر صحیح را به 

ما نشان دهند«.
هومن توضیح می دهد که باید آموزش ها 
در مدارس عملی باشد تا دانش آموز بهتر 
به  »کتاب ها  بفهمد.  را  درس  عمیقتر  و 
زبان ساده نیستند و نمی توانیم به راحتی 
موضوع را درک کنیم؛ مثلأ در کتاب های 
تاریخ از دو هزار سال پیش سخن گفته 
شده در صورتی که ما از 100 سال پیش 
تاریخ کشورمان اطلاع درستی نداریم«. 
معلم  بدون  کتاب ها  هم  علی  نظر  به 
قابل فهم نیستند و حتما باید برای بهتر 
کتاب های  از  درسی  مطالب  گرفتن  یاد 

کمک درسی استفاده کرد. 
نکته قابل توجه این است که دانش آموزان 
متفاوت  مطالبی  یادگیری  خواستار  پسر، 
مثال  برای  هستند.  درسی  کتاب های  از 
در این گزارش دختران دانش آموز کمتر 
با  ارتباط  به  مربوط  مباحث  و  به مسائل 
پسران  اما  کردند،  اشاره  مخالف  جنس 
و  داشتند  زمینه  این  در  بیشتری  دغدغه 
می خواستند که به سوالاتشان پاسخ هایی 

مشخص، واضح و قانع کننده داده شود.
جواب سوالاتی که ذهنم را مشغول 

کرده از گوگل درمی آورم!
از  برخی  پاسخ  می خواهند  آن ها   
یا مدرسه  از طریق کتاب  را  سوالاتشان 
برایم  وقتی  است  معتقد  علی  بیاموزند. 
این سوال پیش می آید که چرا ارتباط با 
جنس مخالف اشتباه است کسی را ندارم 
تا جواب را از او بپرسم. او می گوید: »وقتی 
این سوالات برایم پیش می آید کسی را 
ندارم که از او بپرسم و راهنمایی ام کند. 
برای همین سعی می کنم جواب سوالاتم 

از گوگل پیاده کنم«.
خانواده و معلم هایم جواب قانع کننده 

برای سوالم ندارند
هومن می گوید: »1۶ ساله ام و می خواهم 
پدرم  ولی  باشم،  داشته  دوست دختر 
من  به  را  اجازه  این  و  کرده  محدودم 
این  باید  چرا  پرسیدم  همیشه  نمی دهد. 
پدرم  اما  باشد،  داشته  وجود  محدودیت 
مدام می گوید 18ساله شدی بعد و اصلًا 
این  نکن.  فکر  موضوعی  همچین  به 
معلم ها  نیست.  قانع کننده  برایم  جواب 
معتقد  علیرضا  نمی دهند«.  جوابی  هم 
ارتباط  مخالف  پدرومادرها  همه  است 
می کنم  »فکر  هستند.  مخالف  جنس  با 
وظیفه معلم است که دوست دختر داشتن 
را برای ما توضیح دهد و خوب و بد آن 
را به ما بفهماند، ولی متاسفانه در مدرسه 
کسی را نداریم که جواب سوالات ما را به 
رابطه  دوستانه  بتوانیم  راحتی بدهد و ما 

داشته باشیم«.
اما پرسش اینجاست چرا دانش آموزان به 
ویژه کسانی که دوره نوجوانی را سپری 
آن  درسی  کتاب های  معتقدند  می کنند 
طور که باید سطح دانش و آگاهی آن ها 

پاسخ  نمی توانند  آن ها  و  نمی برد  بالا  را 
به  مدرسه  طریق  از  را  سوالاتشان  به 
عنوان دومین نهاد مهم جامعه پذیرکننده 
شاهرخی،  جعفر  آورند؟  دست  به  افراد 
پرسش  این  به  پاسخ  در  جامعه شناس 
وجود  جامعه  در  که  آنچه  میان  چرا  که 
درسی  کتاب های  در  که  آنچه  و  دارد 
طوری  به  است  تفاوت  می شود  مطرح 
این  بین  نمی توانند  دانش آموزان  که 
می دهد:  توضیح  بیایند،  ارتباطی  دو 
یکی  دنیا  همه  در  که  بدانیم  باید 
فعالیت های  رشد،  شاخص های  از 
است.  کشور  آن  در  آموزش وپرورش 
نکته مهم اینجاست زیرساخت همه این 
است  ابتدایی  دوره  کتاب های  آموزش ها 
که از همان اول شخصیت و عادت های 

یادگیری افراد را می سازند.
درسی  کتاب  درواقع  می افزاید:  وی 
با  بتواند  تا  است  معلم  برای  چارچوبی 
مشخص،  چارچوبی  در  و  محتوا  همین 
دانش آموزان  به  را  لازم  آموزش های 
اینجاست  مهم  نکته  بدهد.  ارائه 
از  باید   ... و  فرهنگ  جهان بینی،  تمام 
دانش آموز  برای  کتاب ها  همین  طریق 

پایه گذاری شود.
شاهرخی با بیان اینکه »آموزش وپرورش 
درسی  کتاب های  محتوای  تدوین  در 
سیاسی،  فرهنگی،  ابعاد  تمام  می بایست 
و  روانی  اجتماعی،  امنیت   و  اجتماعی 
مختلف  سنین  با  متناسب  را  اخلاقی 
تشریح  بگیرد«  نظر  مد  دانش آموزان 
باید  درسی  محتوای  این  پس  می کند: 
نقشه راهی برای دانش آموز ارائه دهد تا 
جامعه  که  را  هدفی  بتواند  آن  طریق  از 
تحقق  کرده  تعیین  دانش آموز  برای 
ابزاری  کتاب ها،  این  بنابراین  بخشد. 
برای رسیدن به هدف مورد نظر جامعه و 
نظام آموزش وپرورش هستند. پس نباید 
درسی  کتاب  محتویات  و  شکل  مقدمه، 
ذهن دانش آموز را پراکنده و درگیر کند. 
تمام  که  فعلی  شرایط  در  مخصوصاً 
آموزش ها از راه دور شده و نقش کتاب 

کم رنگتر شده است.
این جامعه شناس معتقد است آموزش در 
فضای مجازی باعث شده که دانش آموز 
شود.  محدود  کتاب  چارچوب  همان  به 
فراتر  اطلاعاتی  مجازی  فضای  درواقع 
به  دارد  وجود  کتاب  در  که  آنچه  از 

دانش آموزان ارائه می دهد.  
اعِمال سلیقه در تهیه و تنظیم 

محتوای درسی تهدیدکننده است
از  یکی  می دهد:  ادامه  شاهرخی 
مشکلات دیگر کتاب های درسی وجود 
است.  نوشتاری  و  نگارشی  غلط های 
نشان دهنده  اشتباهاتی  چنین  وجود 
دقیق  توجه  عدم  و  ضعیف  ویراستاری 
و  اشتباهات  درواقع  است.  کتاب  به 
درسی  کتاب های  در  موجود  غلط های 
منجر به سردرگمی دانش آموز می شود 
برای  زیادی  نشان می دهد که وقت  و 
گرفته  درنظر  صحیح  محتوای  ساخت 
سلیقه  اعِمال  از  حکایت  و  نشده 
که  دارد  کتاب  تنظیم  و  تهیه  در  افراد 

تهدیدکننده است.
فقدان زیرساخت های آموزشی؛ عامل 

سرخوردگی از درس خواندن
به  »بی توجهی  اینکه  بیان  با  وی 
نظام  در  نیاز  مورد  زیرساخت های 
عدم  به  منجر  مطمئناً  آموزش وپرورش 
اخلاقی  صحیح  پرورش  در  موفقیت 
به  پرداختن  می افزاید:  می شود«  افراد 
گرفتن  نادیده  و  کتاب  از  جنبه  یک 
جنبه های دیگر آن آسیب بزرگی است؛ 

مورد  جنبه های  همه  به  توجه  بنابراین 
دارد.  اهمیت  بسیار  دانش آموزان  نیاز 
درواقع بی توجهی به این مسائل منجر 
به بروز آسیب هایی از جمله سرخوردگی 
شدن  بی اهمیت  و  خواندن  درس  از 
درس و مدرسه در دانش آموز می شود. 
گاهی برخورداری دانش آموز بیش 
از معلم است؛ این یعنی بها ندادن 

به معلم
این جامعه شناس معتقد است که معلمان 
آینه تمام نمای آموزش وپرورش هستند 
محسوب  جامعه  قشر  کم توقع ترین  و 
در  گاهی  می کند:  مطرح  او  می شوند. 
بعضی مناطق، برخورداری دانش آموز از 
معلم بیشتر است و این یعنی به معلم، 
بها داده نشده. وظیفه آموزش وپرورش 
توجه بیشتر به این قشر و برآورده کردن 
نیازهای آن ها است تا معلم هم انگیزه 
بیشتری برای تدریس داشته باشد. پس 
اگر   فعلی  شرایط  در  اینجاست  نکته 
ارزشمندی  محتوای  درسی  کتاب های 
هم داشته باشند، اما به دلیل نبود انگیزه 
کافی در معلم مفاهیم به خوبی آموزش 

داده نمی شود.
راهکارهای  به  اشاره  با  شاهرخی 
در  موجود  مشکلات  رفع  برای  لازم 
می کند:  تشریح  درسی  کتاب های 
فرهنگ شناسی  که  داشت  توجه  باید 
کار  فرهنگی  مقوله های  به  توجه  و 
ضروری  بنابراین  است؛  متخصصان 
است تا دفتر برنامه ریزی و تالیف کتب 
کتاب ها  محتوای  در  آموزش وپرورش 
بازبینی  محتواها  این  تدوین کنندگان  و 
همچنین  باشد.  داشته  کافی  نظارت  و 
کتاب ها  محتوای  در  تا  است  ضروری 
حساسیت  ابتدایی  دوره  مخصوصا 

بیشتری به خرج دهد.
واپس گرایی فرهنگی؛ با اعِمال 

سلیقه های گوناگون در برنامه ریزی 
نظام آموزش وپرورش

دیگر  سویی  از  می دهد:  ادامه  وی 
اهمیت  بایستی  آموزش وپرورش  نظام 
شود؛  قائل  معلمان  برای  بیشتری 
محتوای  که  هستند  معلمان  چراکه 
دارد  که  کم وکاستی هایی  با  را  درسی 
به دانش آموزان آموزش می دهند؛ پس 
بهتر  تدریس  برای  کافی  انگیزه  باید 
سیستم  باید  من  نظر  از  باشند.  داشته 
را  خود  برنامه های  آموزش وپرورش 
براساس شرایط و تحولات موجود و با 
توجه به هویت دانش آموزان و همچنین 
مجازی  فضای  از  صحیح  شناخت  با 
تنظیم کند. درواقع نباید شرایطی وجود 
اعمال  بتواند  کس  هر  تا  باشد  داشته 
نظر کند؛ چراکه این شرایط ما را دچار 

واپس  گرایی فرهنگی خواهد کرد.

شاهرخی: سیستم 
آموزش وپرورش برنامه های 
خود را براساس شرایط و 
تحولات موجود و با توجه به 
هویت دانش آموزان و همچنین 
با شناخت صحیح از فضای 
مجازی تنظیم کند. درواقع 
نباید شرایطی وجود داشته 
باشد تا هر کس بتواند اعمال 
نظر کند؛ چراکه این شرایط ما 
را دچار واپس  گرایی فرهنگی 
خواهد کرد

علی:  وقتی برایم 
این سوال پیش می آید 
که چرا ارتباط با جنس 
مخالف اشتباه است کسی 
را ندارم تا جواب را از 
او بپرسم برای همین 
سعی می کنم جواب 
سوالاتم از گوگل پیدا 
کنم
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سورمه ای نیلی را چگونه بدست آوریم؟
سید عباس سجادی

بعد از آبکشــی پشم رنگرزی را در تابستان تا دو ساعت و در زمستان تا حدود یک روز انجام 
دهید. قانون فوق العاده مهم برای رنگرزی با نیل که حتما باید رعایت شــود این اســت که 
شما حتما در هر عمقی رنگرزی می کنید باید کل نیل را در همان حمام اول یا خوشار اول یا 

خشار اول وارد کنید و این راز ثبات یا عدم ثبات در سرمه ای نیل یا مشکی ترکیبی است.
یک حمام سرمه ای نیل با تمام شرایط؛ این حمام نیاز دارد به ظرفی یک متر مکعبی آبخور 
به اضافه تاج سر ریز، سفید دولاتاب سفید فام شش بقچه، همان بیست و چهار کیلو، نهصد 
گرم نیل BASF، ســود پرک و هیدرو بسته به شــرایط بین ۷00 گرم تا نهصد برای سود و 
یک کیلو و پانصد تا دو کیلو هیدرو. لطفا آب را تا ۴5 درجه سلســیوس گرم کرده، ســود را 
اضافه کنید. حتما ماســک داشته باشید. بعد از مدتی لایه های ژل گونه در بین آب می بینید 
هیدرو ســولفیت را اضافه کنید. پس از حدود 5 دقیقه نیل را آرام در گرداب کوچک پاتیل به 
ملایمت خالی کنید. شــعله ای کوچک دما را به 55 می رســاند و خاموش. حداقل سی و پنج 
دقیقه فرصت دارید تا پاتیل برسد. با چوبی به قطر ۶ تا 8 سانتیمتر آب را ملایم فقط در یک 
جهت بچرخانید. پنج دقیقه بعد یک صافی شــیر از جنس اســتیل را بردارید و دانه های حل 
نشــده را ته صافی با انگشت حل کنید. پاتیل رسیده و آماده است. اگر سرمه ای برای زمینه 
قالی اســت، هرگونه مانع مثل دربندهای کوچک یا حلقه های دور کلاف باید حذف شــوند. 
نخ را ســریع وارد کنید و 5 دقیقه فقط کلاف هــا را زیر آب بین پاتیل یکنواخت پخش کنید 
و هموار کردن را آغاز کنید. حدود چهل و پنج دقیقه هموار شــود و بین این مکثی ده تا ربع 
ساعت لازم است. حال کلاف ها را عین قبل خارج کرده هوادهی کنید و چند دقیقه زیر یک 

نایلون گرم نگه دارید.
حمام دوم؛ حمام دوم را با شعله کم آغاز کنید. پنجاه تا صد گرم سود و نیم کیلو هیدرو اضافه 
کنید. دما اکنون 55 اســت و شعله خاموش. حمام را با چوب هم بزنید. ده دقیقه صبر کنید و 
بعد نخ ها که دوباره ســامان شده و شــانه شده اند، وارد حمام و هموار کنید. نیم ساعت کافی 

است بعد بکشید و هوادهی کنید و زیر یک نایلون گرم نگه دارید.
حمام سوم؛ این حمام فقط حدود دویست و پنجاه گرم هیدرو سولفیت نیاز دارد به روش های 
قبل هموار کرده و فاز خمی تمام می شود. بعد از هوادهی و سرد شدن کلاف ها را با آب گرم 
بشویید. حدود پنج کیلو ماست ترش گوسفندی را با یک همزن قوی برقی بزنید و بعد داخل 
ظرفی پانصد لیتری آب 30 تا چهل درجه ریخته و کلاف های سرمه ای را در این آب هموار 
کنید. ساعتی صبر کنید آنها را خارج کرده با آب سرد آبکشی کنید سرمه ای فوق العاده شفاف 
در دست شماست. چربی ماست گوسفندی جبران این شستشو و حمام سنگین و چربی مفید 
پشم را کرده و لطافتی بی نظیر به پشم می دهد و مضاف بر این درخشنگی هم تامین می شود.

هرگز ترکم مکن
»حــالا که توی در و دشــت 

ان
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هنوز  مي کنــم،  رانندگــي 
چیزهایي را مي بینم که مرا 
هِیلشَم مي اندازد. شاید  یاد 
از کنــج مزرعــه اي مه آلود 
خانه ي  از  قســمتي  یا  بگذرم 
بزرگــي را همچنــان کــه از 
دامنه ي تپه اي پایین مي آیم، یا 
حتي دســته اي ســپیدار را با 
ترتیــب خاصــي در کمرکش 
تپه اي ببینــم و با خود بگویم: 

شاید همین باشد! پیدایش کردم!«
کازئوایشــي  گورو در این کتابش داســتان عشق، ازدســت رفتگي و حقایق نهاني را روایت 
مي کند. از همین روســت که هرگز ترکم مکن جایش را در میــان بهترین آثار او باز کرده، 
رمانی تکان دهنده، آکنده از احســاس شــکنندگي انســان معاصر و خاطــرات به یادماندني 
شــخصیت هایش که رفته رفته به حقیقت دوران کودکي و نیز آینده ي خود پي مي برند. آن ها 

پس از سال ها درمي یابند که چرا مؤسسه ي هیلشم از کودکي پناهشان داده است...
رمان »هرگز ترکم مکن« نوشته کازئو ایشی گورو با ترجمه مهدی غبرایی از سوی نشر افق 

با شمارگان 1500 نسخه در 3۲8 صفحه و به قیمت ۲۷000تومان منتشر شد.

مستند ایرانی برگزیده جشنواره المپیای 
یونان شد

مســتند  »آشــو« ساخته 
جعفــر نجفــی موفق به 
فیلم  بهترین  کسب جایزه 
کوتاه بیســت و ســومین 
دوره جشــنواره بین المللی 
فیلــم کــودک و نوجوان 

المپیای یونان شد.
به گزارش روزنامه »صبح 
امروز« و به نقل از ایسنا، 
و سومین جشنواره  بیست 
فیلــم کــودک و نوجوان 
یونان  در کشــور  المپیــا 

از ۲8 نوامبــر تا ۴ دســامبر )8 الی 15 آذرماه( بصورت آنلاین برگزار شــد و مســتند کوتاه 
 »آشــو« به کارگردانی جعفر نجفی جایزه بهترین فیلم کوتاه این رویداد را به خود اختصاص

 داد. 
»آشــو« ماه گذشته نیز جایزه بهترین فیلم جشــنواره بین المللی فیلم »امی ین« در کشور 
فرانسه را دریافت کرد. از دیگر جوایز بین المللی این فیلم در سال جاری می توان به دریافت 
جایزه بهترین مســتند کودک و نوجوان از جشنواره مســتند آمستردام )ایدفا( و دیپلم افتخار 
از جشــنواره بین المللی لایپزیگ آلمان  و جشــنواره بین المللی سواســتاپل اشاره کرد که 

شانزدهمین دوره آن در شهریور ماه در کشور روسیه برگزار شد.
این فیلم همچنین به عنوان بهترین مســتند کوتاه بیســت و ششــمین دوره جشنواره »دلا 
لسینیلای ایتالیا«، ششمین دوره جشنواره فیلم های مستند »داکیومنتا« در کشور مکزیک و 

سی و چهارمین جشنواره فیلم فرایبورگ انتخاب شده است. 

روزنامه دستبافته ها

کافه کتاب

کافه کتاب

کشف عتیقه های ۲۰۰ میلیاردی پرجست و جوترین کلید واژه های سال ۲۰۲۰ گوگل
فرمانـده یگان حفاظـت وزارت میراث فرهنگی، گردشـگری 
و صنایـع دسـتی پلیـس پیشـگیری ناجا از کشـف پنج قطعه 
عتیقـه مربوط به دوره هخامنشـی و سـلوکی به ارزش بیش 

از ۲00 میلیـارد ریال خبر داد.
بـه گـزارش روزنامـه »صبـح امـروز« و بـه نقـل از ایسـنا 
سـردار امیـر رحمـت الهی اظهارکـرد: در پـی دریافت خبری 
مبنـی بـر اینکـه غارتگـران میـراث فرهنگـی قصـد فروش 
تعـدادی اشـیای تاریخـی، فرهنگـی در شـهر کرمانشـاه را 

دارنـد موضـوع بـه صـورت ویـژه در دسـتور قـرار گرفت.
وی افـزود: مامـوران یـگان حفاظت کرمانشـاه بـا همکاری 
پلیـس امنیـت اقتصـادی پـس از اطمینـان از  وجـود اموال 
تاریخـی و فرهنگـی در محـل معاملـه و اخذ دسـتور از مقام 
قضائـی در بازرسـی از منـزل مسـکونی پنـج قطعـه عتیقـه 
تاریخـی مربـوط بـه دوره هخامنشـیان و سـلوکیان کشـف 

کردند.
فرمانـده یگان حفاظـت وزارت میراث فرهنگی، گردشـگری 
و صنایـع دسـتی پلیـس پیشـگیری ناجـا در خصـوص نـوع 
عتیقه های کشـف شـده گفت: اشـیای عتیقه کشـف شـده 
شـامل دو عـدد گوشـواره طـلا بـه وزن ۴1 گـرم، دو عـدد 
پیکـرک بـه نقش فرشـته بالـدار بـه وزن 3 گـرم  و دو عدد 

کتیبـه بـه خـط میخـی از جنس طلا اسـت.
رحمـت الهـی بـا بیـان اینکـه بـر اسـاس اعـلام نظـر اولیه 
کارشناسـان میـراث فرهنگـی ارزش ریالـی اشـیای عتیقـه 
کشـف شـده بیـش از ۲00 میلیارد ریال برآورد شـده اسـت، 

اظهارکـرد: متهمـان دسـتگیر شـده پـس از تشـکیل پرونده 
تحویـل مراجـع قضائی شـدند.

بـه گـزارش پایـگاه خبـری پلیـس فرمانـده یـگان حفاظت 
وزارت میـراث فرهنگی، گردشـگری و صنایع دسـتی پلیس 
پیشـگیری ناجـا بـا بیـان اینکـه ایـران از جمله کشـورهایی 
اسـت کـه دارای تاریخـی بـس کهـن و تمدنـی ریشـه دار 
اسـت و از ایـن رو آنچه از گذشـته  هـای دور بـرای ایرانیان 
بـا سـایر کشـورها قابـل مقایسـه نیسـت،  بـه جـا مانـده 
خاطرنشـان کـرد: شـهروندان می توانند در صورت مشـاهده 
موارد مشـکوک، موضوع را در اسـرع وقت با شـماره تماس 
0۹۶۶۲ )پـل ارتباطـی مـردم بـا وزارت میـراث فرهنگـی، 
گردشـگری و صنایع دسـتی و یـگان حفاظت( مطـرح کنند 
و در حفـظ میـراث مانـدگار ایـران و تامیـن امنیـت جامعـه 

باشند. سـهیم 

گوگل با انتشــار گزارش ســالانه خود، پرجست و جوترین 
واژه ها در موتور جست و جوی این شرکت در سال ۲0۲0 را 

اعلام کرد که ویروس کرونا در صدر آنها قرار داشت.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل از ایرنا، فهرســت 
پر جســت و جوترین واژه ها در موتور جست و جوی گوگل 
نشــان می دهد که جهان در طول یکــی از تاریخی ترین 
ســالهای اخیر به دنبال چه اطلاعاتی بوده است. پر جست و 
جوترین واژه های سال ۲0۲0 در وب گوگل »ویروس کرونا« 
بــوده که با توجه به تغییری که همه گیری ویروس کرونا در 
زندگی مردم به وجود آورده اســت، منطقی به نظر می رسد. 
پس از ویروس کرونــا، نتایج انتخابات، کوبی براینت، زوم و 
IPL در فهرســت پر جست و جوترین کلید واژه ها در گوگل 
قرار گرفتند.پر جست و جوترین واژه ها در گوگل نیوز شامل 
ویروس کرونا، نتایج انتخابات، ایران، بیروت و هانتا ویروس 
بود.پر جست و جوترین افراد در گوگل جو بایدن، کیم جونگ 

اون، بوریس جانسون، کامالا هریس و تام هنکس بودند.
در گزارش گوگل آمده اســت ۲0۲0 ســالی بــود که در آن 
کاربران بیش از قبل برای یافتن پاســخ انواع پرسشها جست 
و جو کردند. جســت و جوی کاربران برای »امروز چه روزی 
است« و همچنین جست و جو برای دستور پخت غذا رکورد 
زد.در بخش »چگونه درســت کنیم« برترین جست و جوها 
شــامل این موارد بودند: 1- چگونه ضدعفونی کننده دست 
درســت کنیم ۲- چگونه ماســک صورت با پارچه درســت 
کنیم 3- چگونه قهوه زده شــده درست کنیم ۴- چگونه با 

یک باند ماســک درست کنیم 5- چگونه یک ماسک بدون 
دوخت درست کنیم.گوگل بخش جدیدی به نام پر جست و 
جوترینها برای واژه مجازی در ســال ۲0۲0 معرفی کرد. از 
آنجا که بســیاری از فعالیتها در سال میلادی جاری مجازی 
شــد، این بخش بیشترین جســت و جوی کاربران در زمینه 
مجازی را نشان داد که به این ترتیب بود: 1-سفرهای مزرعه 
مجــازی ۲-تورهای موزه مجازی 3- دربی کنتاکی مجازی 

۴- یادگیری مجازی 5- طرفداران NBA مجازی
بر اســاس گزارش ســرچ انجین ژورنال، در بخش جست و جو 
با عبــارت »در دوران ویروس کرونا« پر جســت و جوترینها از 
این قرار بودند: 1-بهترین ســهامی که در دوران ویروس کرونا 
می توان خرید ۲- آشــنایی در دوران ویروس کرونا3- باز بودن 
مطب دندانپزشک در دوران ویروس کرونا ۴- بیکاری در دوران 

ویروس کرونا 5- استخدام در دوران ویروس کرونا

نیشابور، شکوه تمدن ایران زمین
 نیشابور، شهری است که 

اد
نژ

ی 
عل

ی 
عل

مد
مح

گار
برن
خ

و  تاریــخ  همــواره 
تمدنــش زبانزد بوده؛ 
شــکوه  را  نیشــابور 
نیز  ایران زمین  تمــدن 
می نامند. بر اســاس نظر 
باســتان شناسان،  برخی 
اولیه شهر  کهن دژ هسته 
کهن نیشــابور بوده و در 
مورد  بارها  تاریــخ  طول 
و  گرفته  قــرار  هجــوم 

شروعی دوباره داشته است.
بی تردید مهم ترین شــهر خراســان در دورۀ 
ساســانیان نیشابور بوده اســت، بسیاری از 
متون معتبر تاریخی بنیاد آن شهر را به شاپور 
اول ساسانی نسبت داده و نام آن را برگرفته 

از نام شاپور دانسته اند.
یافته های باستان شناسی اخیر در کهن دژ و 
محوطه های اقماری شــهر کهن نیشابور نیز 
حاکی از این است که کلان شهر نیشابور در 
زمان ساسانیان کانون فرهنگی مهم و اصلی 
منطقه بــوده و از زمانی کــه »آتش برزین 
مهر« در ایالت نیشــابور بر افروخته شــده، 
نیشابور به لحاظ ایدئولوژیک نیز مورد توجه 

واقع  شده است.
کهن دژ هسته اولیه نیشابور

اما متون تاریخی و کاوش های باستان شناسی 
گواه بر این هستند که »کهن دژ« هستۀ اولیه 

نیشابور بوده است.
بنا به نوشتۀ حاکم نیشــابوری: »اول کسی 
که قهندژ بنا نهاد »انوش بن شیث بن آدم« 
بود علیه الســلام. اساس آن بر سنگی بزرگ 
و ســفید و مدور نهاد و از این جهت در افواه 
خلق بود که آن را قلعۀ حجریه یعنی سنگی 
گفتندی. بعد از آن مدتی مندرس شد و چند 
گاه ماند. ذوالایکــه، دوم بار بنا نهاد. بعد  از 
آن به طوفان خراب شــد و تا زمان ایرج بن 
افریدون مهمل ماند و در زمان ایرج آفریدون 
عمارت آن بیشــتر و تمام تر شد، چون نوبت 
حکومت به منوچهر رســید بــه فهندژ آمد و 
در حوالــی آن خندق حفــر کرد و در جوانب 

مردم را ساکن کرد و بعضی را درون قلعه ای 
اســکان نمود و اهل مملکتی را به عمارت و 
رفع دیوارها و توطن در جانب آن تکلیف کرد 
و آتشکده ای در آنجا ساخت، پس در جوانب 
فهندژ اماکن و مساکن پیدا شد و درون قلعه 
مســکون گشــت و اجتماع مردم دست داد، 
شــاپور شهر قدیم نشــابور، در حوالی قهندژ 

بنا نهاد...«
اعزام هیئت موزه متروپولیتن نیویورک 

به نیشابور
برای پیگیری این فرضیه که نیشــابور کهن 
در دورۀ ساســانی رونق داشته، در سال های 
1۹38 تــا 1۹۴8میلادی مــوزۀ متروپولیتن 
نیویورک هیئتــی را به سرپرســتی »چارلز 

ویلکینسون« به نیشابور اعزام کرد.
سرپرســت آن هیئــت پــس از کاوش های 
گســترده در نقاط مختلف و از جمله کهن دژ 
)تپۀ طرب آباد یا آلپ ارسلان( این گونه اظهار 
نظــر کرده بود که، »اصــولًا نباید لایه های 
تمدنی نیشــابور دوره ساسانی را در تپۀ آلپ 

ارسلان یا کهن دژ جستجو کرد.«
این اظهار نظر نمی توانســت قانع کننده باشد 
زیرا قطعات متعدد سفال های متعلق به دوره 
ساسانی که در نقاط مختلف کهن دژ پراکنده  
شــده و نگین ها و مهرهایی کــه با نقوش 
مشــخص دورۀ ساسانی به دســت حفاران 
قاچاقچی به  دست  آمده و توقیف یا به موزه ها 
و مجموعه های خصوصی فروخته شده بودند، 
به  وضوح بــر وجود لایه هــای تمدن دورۀ 

ساسانی دست کم در کهن دژ دلالت داشتند.
فراوانی آن نشانه ها موجب شد تا این پرسش  
مطرح شود که: »لایه های فرهنگی-تمدنی 

نیشابور دورۀ ساسانی کجا است؟«
اعزام هیئت باستان شناسی مشترک ایران 

و فرانسه به نیشابور
در سال 1383 هیئت مشترک باستان شناسی 
ایــران به سرپرســتی اســتاد پیشکســوت 
باستان شناســی رجبعلــی لبــاف خانیکی و 
فرانســه از موزۀ لــور به سرپرســتی خانم 
»مونیک کروران« مطالعات خود را حول این 

پرسش متمرکز کرد.

نتیجه بررسی های هیئت مشترک ایران 
و فرانسه

استاد رجبعلی لباف خانیکی دراین باره گفت: 
»در پی ســه فصل کار میدانی شامل بررسی 
ســطحی، گمانه زنی و کاوش باستان شناسی 
که با پیگردی و کشــف فضاهای معماری و 
انبوه اشیاء و نشــانه های فرهنگی متعلق به 
دورۀ ساســانی همراه شد، به این جمع بندی 
رســیدیم که هیئــت مــوزه متروپولیتن که 
بارهــا فضاهای معماری دوران ساســانی را 
کاوش کــرده و حتی در آن ها به ســکه ها و 
مهرهــای آن دوران برخورد کــرده متوجه 
واقعیــت نشــده و آن فضاهــا را متعلق به 
دوران اسلامی پنداشــته است.«او ادامه داد: 
»دلیل آن برداشــت نادرســت احتمالًا این 
بوده  که مســلمانان برخــلاف مغول ها پس 
از تصرف نیشــابور خانه ها را خراب نکردند 
بلکــه در همان خانه ها اقامــت گزیدند و در 
طــول دوران اقامت در آن فضاهای معماری 
از اســباب و لوازمی استفاده کردند که سبک 
و سیاق اسلامی داشــتند و با توجه به آن ها 
ویلکینســون و همکارانش پنداشته بودند که 
بر روی یک زیستگاه دوران اسلامی کاوش 

می کنند.«
لباف خانیکی تصریح کرد: »اکنون به اعتبار 
آن مطالعــات و فعالیت ها نــه  تنها چگونگی 
شــکل گیری اولیــۀ نیشــابور کهــن بر ما 
روشن شــده، بلکه به جایگاه و شاکله اصلی 
کهن دژ و دروازه ها، خندق، برج ها و فضاهای 
معمــاری آن در عصر ساســانی دسترســی 
پیداکرده ایــم و قادریــم  اجــزا و اندام های 
مختلف آن را شناســایی و در صورت ممکن 
در معرض دید گردشگران و پژوهشگران قرار 

دهیم.«
قدمت تمدن و تاریخی این شهر باستانی 

به هزاره سوم پیش از میلاد بازمی گردد
میراث فرهنگــی،  مدیــرکل  هم چنیــن 
گردشــگری و صنایع دستی خراسان رضوی 
دراین باره گفت: »نیشابور پشتوانه تاریخی و 
فرهنگی خراســان و بخشی از ایران باستان 
اســت که با پژوهش ها و کاوش های صورت 

گرفته بخشــی از آن، از زیــر خروارها خاک 
خارج شده است.«

ابوالفضل مکرمی فر یادآور شــد: »نیشــابور 
شهری است که قدمت آن را به اندازه تاریخ 
کهن حیات بشری دانسته اند، قدمت تمدن و 
تاریخی این شهر باستانی به هزاره سوم پیش 

از میلاد بازمی گردد.«
او ادامه داد: »نیشابور در دوره  تاریخی پیش 
از اســلام  همواره مورد توجه اشــکانیان و 
ساســانیان بوده  و به ویژه در دوره ساسانیان 
باوجــود آتشــکده آذر برزین مهــر اهمیت 
مذهبی ویژه ای داشــته است، درخشش این 
شــهر تا قرن هفتم ادامه یافته و پس  از آن 
با حمله وحشیانه قوم مغول، انوار شکوهمند 

تمدن و تاریخ این دیار خاموش شد.«
مکرمی فر تصریح کرد: »شــهر نیشابور که 
آن را ابر شهر و ایرانشهر نیز می گفتند در این 
ایام مهم ترین شــهر مشرق ممالک اسلامی 
به خصــوص در دوران حکومت ســامانیان 
و ســلجوقیان به شــمار می رفت  و از حیث 
وسعت و جمعیت و وفور علما و مراکز علمی 
و دینی و از لحاظ کســب و تجارت  در عدد 

شهرهای درجه اول  بوده است.«
او با اشــاره به وضعیت فعلی نیشابور گفت: 
»شــهر فعلی در 5 کیلومتری شــمال غرب 
در دوره  تیموری احــداث و در دوره صفویه 
و قاجار بر وســعتش افزوده شد و هم اکنون 
به عنوان دومین شــهر اســتان بعد از مشهد 
جایــگاه و اعتبــار ویژه ای برخوردار اســت، 
عناصر تاریخی شــهر در مرکز این شهر قرار 
گرفته اند که هسته های اولیه شهر را تشکیل 
می دهند و شــهر از این محــدوده به اطراف 
گســترش پیداکرده است. عناصری که تعداد 
زیادی از آن ها تخریب شــده و تعداد اندکی 
از عناصر مهم و کلیدی مثل بازار ســرپوش 
که امروزه با حفظ همان بافت تاریخی نقش 
تجاری دارد. مســجد جامع نیــز هم اکنون 
مورداســتفاده قرار می گیرد و کاروانســرا که 
امــروزه به موزه میــراث فرهنگی و طبیعی 
تبدیل شده اســت.«او ادامه داد: »هم چنین 
شهرستان نیشــابور با دارا بودن  حدود ۴00 

اثر تاریخی که 88 اثر آن در فهرست آثار ملی 
کشور ثبت شده است، از مهم ترین شهرهای 
تاریخی و گردشــگری کشــور است که از 
طرف سازمان یونســکو به عنوان شهر پایدار 
ایرانی در کنار شــهرهای اصفهان و شــیراز 

انتخاب شده است.«
مدیــرکل میراث فرهنگــی، گردشــگری و 
صنایع دستی خراسان رضوی به نقش نیشابور 
در توسعه گردشگری اشاره کرد و گفت: »با 
توجه به ســابقه تاریخی و فرهنگی، نیشابور 
ظرفیت هــای کم نظیــری درزمینــه میراث 
فرهنگی دارد، و در کنار آن بر اساس شرایط 
آب و هوایی بســیار مطلوب برای بهره مندی 
از ظرفیت هــای گردشــگری برنامه ریزی ها 

صورت گرفته است.«
مکرمی فر افزود: »مجموعه شرایط و امکانات 
این شهرســتان را به دومین شهر استان در 
حــوزه میراث فرهنگی و گردشــگری تبدیل 

کرده است.«
پوشش حفاظتی سایت موزه شادیاخ نیشابور 

اجرا می شود
گفت:  نیشــابور  میراث فرهنگی  پایگاه  مدیر 
»از محل اعتبارات سفر ریاست جمهوری به 
شهرســتان، پوشش قوسی برای سایت موزه 

شادیاخ نیشابور اجرا خواهد شد.«
هادی شــریفان افزود: »حفاظت و نگهداری 
داده هــای حاصــل از کاوش های باســتان 
شناســی یکــی از اولویت های ایــن پایگاه 

است.«
او ادامــه داد: »بــا توجه به گردشــگر پذیر 
بودن نیشــابور افزایش فضاهای مورد بازدید 
مســافران و گردشــگران از اهمیت ویژه ای 

برخوردار است.«
شــریفان از ادامه کاوش های باستان شناسی 
در آینــده ای نزدیک در شــادیاخ  خبر داد و 
گفت: »فاز یک ســایت موزه شادیاخ شامل 
مســیر دسترســی و ایجاد رمپ در سال ۹۶ 
اجرا شــد و در حال حاضر فاز دوم آن شامل 
پوشــش ســایت موزه و غرفه هــای جانبی 
آغازشده است.«سایت موزه شادیاخ در فاصله 
300متری غرب آرامگاه عطار واقع شده است.
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لزوم استفاده از اعتبار اسناد داخلی)LC( در 
تامین مالی  شهرداری

سید محمد عنبری-مدیر تامین مالی معاونت اقتصادی شهرداری مشهد
اعتبار اسناد داخلی)LC( اگرچه یک ابزار بانکی کارآمد برای تسهیل 
مبادلات تجاری به شمار می رود اما در واقع می تواند به نوعی تامین 

مالی  موردی پروژ های شهری نیز به حساب آید.
اعتبار اســنادي که به ریال ایران گشــایش می گردد و مقصد کالا 
و یــا خدمت، اقامتگاه بانکهاي مرتبط، متقاضــی و ذي نفع آن، در 
داخل مرزهای جغرافیایی جمهوری اسلامی ایران واقع است. در این 

دستورالعمل، اعتبار اسنادي داخلي ریالی، به اختصار »اعتبـار اسناد داخلي« نامید مي شود.
اعتبار اســناد داخلی)LC( نوعی شیوه پرداخت از طریق سیستم بانکی کشور میباشد که  بانک 
گشایش کننده بنا به درخواست شــهرداری )خریدار یا کارفرما( بصورت قطعی و برگشت ناپذیر 
متعهد مي گردد در قبال تحویل کالا یا ارائه خدمت از ســوی ذینفع )فروشــنده یا پیمانکار( به 
شهرداری و ارائه اسناد آن به بانک تعیین شده، وجه آن کالا یا خدمات را در سررسید توافق شده 
به ذینفع پرداخت نماید، به شرط آن که ذینفع اعتبار شرایط مقرر در اعتبار اسنادی را رعایت نموده 

و اسناد مقررشده را طبق شرایط اعتبار در موعد مقرر به بانک ارائه نماید.
اعتبار اســنادی داخلی برگشت ناپذیر میباشــد و هرگونه تغییر در شرایط اعتبار و یا ابطال آن با 

موافقت و رضایت متعاملین )فروشنده و خریدار( امکان پذیر است.
مزایای استفاده از اعتبارات اسنادی داخلی)LC(  برای فعالان اقتصادی به شرح ذیل میباشد:

.کاهش هزینه های مالی در قراردادهای تجاری
-کاهش نیاز واحدهای بازرگانی و تولیدی به نقدینگی

-کاهش ریسک مالی فروشندگان و پیمانکاران و تسریع در وصول مطالبات ایشان
-افزایش اعتبار مشتری نزد سیستم بانکی

-برخورداری از تسهیلات بانکی برای تامین مواداولیه و سرمایه درگردش
-تسهیل و توسعه مبادلات بازرگانی با طرفهای تجاری از طریق سیستم بانکی

-کاهش ریسک خریدار و فروشنده در معاملات بازرگانی و احراز اطمینان از حسن انجام تعهدات 
طرف مقابل

از دیگر مزایا که می تواند مطرح باشــد این اســت که گاهی ممانعت دولت ها در شرایط جنگ، 
تحریم ها یا مشکلات مربوط به مبادلات ارزی نیز ممکن است در فرآیند پرداخت اشکالاتی ایجاد 

کند؛ بنابراین می توان از اعتبار اسناد داخلی بهره برد.
با وجود مزایای بسیاری که برای این روش پرداختی مطرح می شود و تا حدود زیادی مشکلات 
پرداخت را حل می کند اما اســتفاده از این روش مثل هر روش دیگری مجموعه ریسک هایی را 

هم ممکن است در پی داشته باشد.
برای همین لازم اســت در استفاده از آن دقت کافی شود و در مورد هر معامله با بررسی جوانب 

امر، بهترین روش پرداختی انتخاب شود.
برخی از مهم ترین خطرات اســتفاده از این روش مربوط می شود به امکان کلاهبرداری یا جعل 
اســناد مربوط به تحویل کالا یا تغییر و دست کاری در متن خود ال سی که البته با توجه به این 
که در مقررات جدید، از طریق سامانه های الکترونیکی مالی این تبادلات انجام و کنترل می شود، 

احتمال این قبیل سوء استفاده ها نیز کمتر شده است.
در همین راستا شهرداری جهت پیشبرد پروژه های خود نظیر خرید و تجهیز ناوگان اتوبوسرانی، 
قطار شهری، خرید مصالح ساختمانی در پروژه های ساختمانی و ... ملزم  به استفاده از تامین مالی 

با اعتبار اسناد داخلی می باشد.
لازم به ذکر است استفاده مفید اعتباراسنادی باتوجه به مزایای بسیاری که برای فعالان اقتصادی 
درعرصه تولید و بازرگانی دارد، نیاز به تخصص و آشنایی فنی با اصطلاحات و مقررات بازرگانی و  
بانکی داخلی  و بین المللی دارد. عدم آشنایی کافی به مقررات و کاربردهای انواع اعتبارات اسنادی 

باعث از دست رفتن فرصتهای ذیقیمت این عرصه می گردد.

یادداشت تخصصی

تدوین طرح مرمت و بازسازی مسجد جامع 
شلوغ بازار گلشهر در منطقه 5

شهردار منطقه پنج مشهد از تهیه و تدوین طرح 
مرمت و بازسازی مسجد جامع شلوغ بازار گلشهر 

مشهد خبرداد.
به گــزارش صبح امروز میلاد مرادنیا با بیان این 
مطلب، اظهار کرد: طرح مرمت و بازسازی مسجد 
جامع شلوغ بازار گلشــهر باهدف تبیین جایگاه 
مسجد در بازار و افزایش هویت بخشی به فضای 

کالبدی این محله تهیه و تدوین شده است.
وی افزود: نمای کار شــده در شلوغ بازار و تعاملات تجاری ویژه آن فرصتی برای توسعه محله 

گلشهر است.
شهردار منطقه پنج مشهد بیان کرد: برای ایجاد محرک توسعه در محله گلشهر به دنبال تصویب 

نمای شلوغ بازار برای کل محله هستیم.

بهسازی پیاده رو خیابان شهدای فاطمیون 
در منطقه 6

شــهردار منطقه۶ از اجرای عملیات بهسازی و 
ساماندهی پیاده رو خیابان شهدای فاطمیون به 

متراژ یک هزار مترمربع خبر داد.
سیدعلی حسین پور با اعلام این خبر، اظهار کرد: 
در راستای اصلاح و مناسب سازی معابر شهری، 
عملیات بهسازی و ســاماندهی پیاده رو خیابان 
شهدای فاطمیون به متراژ یک هزار مترمربع در 

حال انجام است.
شهردار منطقه ۶ دراین باره تصریح کرد: پیاده روسازی این خیابان در راستای رفاه حال شهروندان 
در حال اجرا اســت و اعتباری بالغ بر ۲ میلیــارد و ۴00 میلیون ریال نیز بدین منظور اختصاص 

یافته است.
حســین پور هدف از اجرای این طرح را افزایش ضریب ایمنی، تردد آسان و ترغیب به امر پیاده 
روی ذکر و عنوان کرد: جلب رضایت شهروندان و همچنین ارتقاء سطح کیفی ساختارهای شهری 

از دیگر اهداف کلان اجرای این پروژه است.

جمع آوری 500 مورد سدمعبر از منطقه پنج
شــهردار منطقه پنج از جمع آوری بیش از 550 
مورد سدمعبر در این منطقه طی هشت ماهه ماه 

سال جاری خبر داد.
به گزاش صبــح امروز، میلاد مرادنیا با بیان این 
خبر، اظهار کرد: امروزه پدیده ناهنجار ســد معبر 
یکی از مشــکلات اساسی شــهرها محسوب 
می شود و رفع آن یکی از وظایف اصلی شهرداری  

است.
وی با بیان اینکه رعایت ضوابط و قوانین از سوی شهروندان به صورت مستقیم در شکل گیری 
نمای کلی منطقه مؤثر اســت، اظهــار کرد: قطعاً رعایت این موضوع به ایجاد آرامش، نشــاط 

اجتماعی، حفظ و افزایش بهداشت روانی جامعه منجر خواهد شد.

هر
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مدیرکل نظارت بر ساخت و سازها و کمیسیون ماده صد شهرداری مشهد از پلمب بیش 
از چهار هزار ملک در محدوده شهری خبرداد.

مســعود ایاز با بیان این مطلب، اظهار کرد: از ابتدای مهرماه ســال جاری تاکنون در 
محدوده شهر تعداد 18 هزار و 1۶۹ اخطار به املاک دارای تخلف ساختمانی داده شده 

و چهار هزار و 1۶8 ملک نیز پلمب شده است.
وی ادامه داد: از ابتدای مهرماه سال جاری تاکنون در محدوده حریم شهر نیز دو هزار و 
58۲ اخطار به املاک دارای تخلف ساختمانی داده شده و 8۲۴ ملک نیز در این محدوده 

پلمب شده است.
به گفته وی بیش از 8 هزار رای قلع بنا صادر شــده ولی تاکنون به دلایلی اجرا نشده 

اســت.  ایازافزود:  آرای قلع بنا که قبل از ســال ۹۲ صادر شده با مصوبه ای در شورای شهر تعیین تکلیف و به جریمه تبدیل شده 
است، اما آرایی که بعد از سال ۹۲ صادر شده و شهرداری بنا به دلایلی نتوانسته است آن ها را اجرا کند، بلاتکلیف مانده است.

او گفت: از سال های قبل آمارهای زیادی وجود دارد که رای قلع بنا صادر شده ولی به هر دلیلی در مشهد اجرا نشده است، از 303 
رایی که طی امسال اجرا شده، بخشی مربوط به سال های گذشته و بخشی دیگر مربوط به امسال است، اجرای این تعداد رای قلع 

بنا نیز با توجه به ضرورتی که بوده، امسال انجام شده است.

نماینده مردم تربت حیدریه، زاوه و مه ولات در مجلس شورای اسلامی گفت: با جدیت پیگیر 
تحقق زیرساخت های لازم برای جهانی شدن روستای ملی »بسک« به عنوان شهر ابریشم 
کشی جهان هســتیم.به گزارش صبح امروز محسن زنگنه در جلسه بررسی مشکلات و 
موانع توسعه گردشگری و صنایع دستی روستای بسک تربت حیدریه افزود: ایجاد راه مناسب 
دسترســی، ساماندهی کوچه ها، نماسازی سنتی خانه ها و راه اندازی خانه ابریشم در بسک 
از جمله این زیرساخت هاست که به جهانی شدن این روستا کمک موثری خواهد کرد.وی 
ادامه داد: فعالیتهای خوبی نیز برای تکمیل زنجیره ابریشم کشــی انجام شده است و هم 
اکنون علاوه بر ابریشــم کشی، نواربافی )کارت بافی(، زری بافی و فرت بافی در حال انجام 
اســت تا ارزش افزوده کار ابریشم کشی نصیب خود مردم شود.نماینده مردم تربت حیدریه، 

زاوه و مه ولات در مجلس شورای اسلامی گفت: در همین راستا نخستین دستگاه زری بافی شرق کشور در این روستا راه اندازی شد که 
با این اقدام پارچه های بسیار گران قیمت که تلفیقی از گلابتون، طلا وابریشم است توسط هنرمندان این منطقه بافته و به بازار عرضه 
می شود.زنگنه افزود: در جلسه امروز مشکلات بیمه ای و میزان دستمزد ابریشم کشان بررسی و راهکار لازم برای مشکلات هنرمندان نیز 
اتخاذ شد.وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، روستای بسک تربت حیدریه را در سال ۹۷ با هدف تکمیل زنجیره تولید 

تا مصرف و جلوگیری از خام فروشی نخ ابریشم، به عنوان روستای ملی ابریشم کشی به ثبت رساند.

پلمب بیش از چهار هزار ملک در محدوده شهری جهانی شدن روستای بسک تربت حیدریه پیگیری می شود

آلودگی هوا؛ میهمان ناخوانده هر ساله مشهد
مشهد یکی از آلوده ترین کلان شهرهای ایران 
اســت و طبق رتبه بندی دیده بان سوئیســی 
کیفیت هوا در جهان در سال ۲018، رتبه دوم 
شــهرهای آلوده کشور مربوط به مشهد است. 
براســاس این رتبه بندی اندیمشــک، مشهد، 
اصفهان و تهران به ترتیب آلوده ترین شهرهای 

ایران معرفی شده اند.
وســایل حمل ونقــل، وجود صنایــع مختلف 
در اطراف و داخل شــهرها، استفاده بعضی از 
نیروگاه ها از سوخت های غیر استاندارد و ... از 
مهمترین منابع آلوده کننده مشترک در بسیاری 
از کلان شهرها هستند اما وضعیت جغرافیایی و 
اقلیمی خاص مشهد، این شهر را مستعد تشدید 
آلودگی  هوا کرده اســت؛ بــه طوری که بنا بر 
گفته معاون نظارت و پایش اداره کل حفاظت 
محیط زیست خراسان رضوی، به دلیل شرایط 
اقلیمی خاص مشــهد حدود 300 روز در سال 

پدیده وارونگی دما در این شهر رخ می دهد.
شرایط اقلیمی خاص، نقش بسزایی در میزان 

آلودگی هوا دارد
در این باره ســید حســین ثنائی نــژاد، عضو 
هیأت علمی دانشــگاه فردوســی مشهد در 
گفت وگو با ایســنا درمــورد مهمترین دلایل 
آلودگــی هوا عنوان کرد: مســئله آلودگی هوا 
بیشتر در شهرهای بزرگ مطرح است زیرا در 
این شــهرها، منابع آلوده کننده متمرکز شده و 
تعداد این منابع آلوده کننده هم زیاد اســت اما 
در بعضی از کلان شهرها علاوه بر منابع متعدد 
آلوده کننده هوا، شــرایط اقلیمی و توپوگرافی 
منطقه نیز به گونه ای اســت که وقتی آلودگی 
را وارد جو می کنیم، این آلودگی به ســادگی از 
فضای شهر خارج نمی شود که شرایط در مشهد 
دقیقا همین گونه اســت و از نظر اقلیمی نیز در 
شب های سرد زمستان احتمال اینکه وارونگی 

دما اتفاق بیفتد خیلی زیاد است.
وی توضیح داد: به طور طبیعی با افزایش ارتفاع 
از سطح زمین به داخل جو، دما کاهش می یابد 
اما در شــب های سرد زمستان و درصورتی که 
آسمان صاف و آرام باشد، زمین بیشترین تابش 
خروجــی را دارد و به کمتریــن دمای ممکن 
می رســد در نتیجه، دمای هوای سطح زمین 
نســبت به لایه مجاور آن ســردتر است و در 
این شــرایط خاص که هوای سرد پایین است 

و هوای گرم بالا، وارونگی دما اتفاق می افتد.
ثنائی نــژاد ادامه داد: در شــرایط وارونگی دما، 
چون هوای سرد سنگین است نمی تواند به بالا 
صعود کنــد و آلودگی در زیر همین لایه باقی 

می ماند بنابراین در یک شــب سرد و صاف و 
آرام زمستانی حداکثر آلودگی را داریم و حداکثر 
این آلودگی نیز در ســاعات نزدیک به طلوع 
خورشید است. بعد از طلوع خورشید سطح زمین 
کم کم گرم شده و با از بین رفتن وارونگی دمای 
هوا به ارتفاعات بالا صعود می کند و در نتیجه 

از غلظت آلودگی کاسته می شود.
وی افــزود: علاوه بر پدیده وارونگی دما، یکی 
از دلایل دیگر افزایش آلودگی، سیستم پرفشار 
سیبری است و گاهی دامنه فعالیت این سیستم 
پر فشار گســترش پیدا می کند و شمال شرق 
ایران را تحت تأثیر قرار می دهد؛ سیستم های 
پرفشار جوی هم به گونه ای هستند که ضمن 
اینکه حالت پایدار دارند، یک فرونشــینی هوا 
هم در داخل این سیســتم ها اتفــاق می افتد 
که بر اساس این فرونشــینی، هوا خیلی آرام 
در داخل این سیســتم به پایین فرو می نشیند 
و همین باعث می شــود که آلودگی نتواند به 
لایه های بالاتر جو صعود کند. در صورتی که 
این سیستم، با پدیده وارونگی دما همزمان شود 
آلودگی به صورت فزاینده ای تشــدید می شود 
بنابراین شرایط اقلیمی خاص، نقش بسزایی در 
میزان آلودگی کلان شهرها از جمله مشهد دارد.
قرار گرفتن مشــهد بین دو رشــته کوه هزار 

مسجد و بینالود و نقش آن در آلودگی هوا
وی بــا اشــاره بــه موقعیــت جغرافیایی و 
توپوگرافی مشــهد گفت: عــلاوه بر وارونگی 
دما و سیســتم های جوی پر فشار، یک عامل 
جغرافیایی دیگر هــم داریم که باعث پایداری 
آلودگی در سطح شهر می شود و آن قرار گرفتن 
شــهر مشهد بین دو رشــته کوه هزارمسجد و 
بینالود است. شهر در دره بین این دو رشته کوه 
واقع شده است که در این حالت اختلاف ارتفاع 
شهر مشــهد با تپه ها و قله های اطراف باعث 
می شود در طول شب هوا در ارتفاعات سردتر 
شده و به داخل دره که شهر در آن واقع است 
ریزش کند، در نتیجه آلودگی که به لایه های 
بالاتر منتقل شــده مجددا از ارتفاعات به روی 

شهر گسترده شود.
ثنائی نژاد تاکید کرد: برای رهایی از این شرایط 
اقلیمی و توپوگرافی نمی توانیم کارخاصی انجام 
دهیــم و  باید به صورت طبیعــی برف و باران 
بیایــد یا باد بوزد وگرنه هیچ راه حلی برای رفع 
این عوامل وجود ندارد، بنابراین تنها راه نجات 
فقط و فقط کاهش منابع آلوده کننده هوا است.

 وی با اشاره به اینکه »در حال حاضر تشخیص 
آلودگی هوای ناشــی از وارونگی دما آســان 

است«، ادامه داد: شــب هایی که با این پدیده 
مواجه هســتیم می توان همان شب به مردم 
اطلاع رسانی کرد که آغاز به کار ادارات با تأخیر 
چند ساعته انجام شود تا میزان آلودگی تشدید 

نشود.
وی خاطرنشــان کرد: تعطیلــی و یا تأخیر در 
شــروع فعالیت ها یک راه حل کوتاه مدت است 
ولی در درازمــدت باید منابــع آلوده کننده را 

کاهش دهیم.
بــرای مدیریت آلودگی مشــهد، به یک طرح 

جامع مدیریت آلودگی های محیطی نیاز داریم
عضو هیأت علمی دانشــگاه فردوسی مشهد 
مطرح کرد: برای مدیریت آلودگی مشــهد، به 
یک طرح جامع مدیریت آلودگی های محیطی 
نیاز داریم که در این طرح همه  آلودگی ها اعم از 
آلودگی آب، آلودگی خاک و آلودگی هوا در نظر 
گرفته شود و تمامی عوامل و پارامترهای ایجاد 
کننده این آلودگی ها و ســهم هر کدام به طور 
دقیق و پارامتری مشــخص شــود. همچنین 
لازم اســت که بحث آموزش های عمومی و 
فرهنگ سازی در این طرح جامع مد نظر قرار 
گیرد چرا که آلودگی هوا همه  شــهروندان را 
متضرر می کند و از طرفی همه  شهروندان نیز 
در ایجاد این آلودگی سهیم هستند، پس عقل 
ایجاب می کند که به گونه ای برنامه ریزی شود 
که تک تک افراد در قبال این آلودگی احساس 
مسئولیت داشته باشند و با سهیم کردن خود در 
کاهش آلودگــی و تعمیم آن به کل جامعه به 
نتایج مطلوبی در جهت کاهش آلودگی شــهر 

مشهد به دست آید.
وسایل حمل ونقل مهمترین منابع 

آلوده کننده هوا در مشهد
هم چنیــن محمد عرفانی، معــاون نظارت و 
پایش اداره کل حفاظت محیط زیست خراسان 
رضوی نیز در گفت وگو با ایسنا با اشاره به اینکه 
شهر مشــهد از لحاظ توپوگرافی بین دو رشته 
کوه هزار مســجد و بینالود محصور شده است 
و به نوعی شــهر در یک کفی قرار گرفته که 
همین امر پدیده وارونگی دما را تشدید می کند، 
اظهار کرد: در شهر مشهد بالغ بر 300 روز در 
ســال پدیده وارونگی دما را داریم که تابعی از 

نوسانات جوی و شرایط اقلیمی است.
وی افزود: شهر مشهد حدود سه و نیم میلیون 
نفر جمعیت دارد و طی برآوردهای انجام شده، 
در شرایط عادی، سالانه حدود ۲۷ تا 30 میلیون 
زائر وارد مشهد می شود بنابراین مهمترین منابع 
آلوده کننــده هوا وســایل حمل ونقل از جمله 

اتوبوس های حمل ونقل  خودروهای شخصی، 
شهری، کامیون ها، مینی بوس، تاکسی و ...است 
به طوری که چیزی حدود یک میلیون و ۴00 
وسیله حمل ونقل در مشهد داریم و روزانه بالغ 
بر دوونیم میلیون لیتر بنزین و حدود یک ونیم 
میلیــون لیتــر نفت و گاز در مشــهد مصرف 

می شود.
معاون نظارت و پایش اداره کل حفاظت محیط 
زیست خراســان رضوی واحدهای صنعتی را 
یکی دیگر از منابع آلوده کننده هوا برشــمرد و 
گفت: حدود ۷0 درصــد واحدهای صنعتی در 
اســتان در اطراف شهر مشهد واقع شده است. 
همچنین وجود 5 پایانه در داخل شــهر، وجود 
فرودگاه در اطراف شــهر، وجــود ۷5 جایگاه 
پمپ بنزین و خط راه آهن که از خواجه ربیع تا 
تپه سلام را در بر می گیرد، از دیگر منابع اصلی 

تولید آلودگی هوای شهر مشهد هستند.
عرفانی گفت: یکی از اقدامات بسیار خوبی که 
در چند سال اخیر انجام شده، تهیه سیاهه انتشار 
آلودگی هوای کلان شــهر مشهد است که بر 
اساس این سیاهه میزان آلودگی منابع مختلف 

و تناژ آلودگی هر کدام مشخص شده است.
وی گفت: در ســیاهه انتشــار آلودگی هوای 
مشــهد منابع آلوده کننده هــوا در دو بخش 
منابــع آلوده کننده متحرک و منابع آلوده کننده 
ســاکن مورد بررســی قرار گرفت و بر اساس 
آن مشخص شد ســالیانه حدود ۲۴5 هزار تن 
آلودگی به هوای مشــهد متصاعد می شود که 
از این میــزان 15۷ هزار تن معادل ۶۴ درصد 
مربوط به منابع متحرک از جمله وسایل نقلیه، 
مترو و... و 88 هــزار تن معادل 3۴ درصد نیز 
مربوط به منابع ساکن از جمله صنایع، مصارف 

خانگی و...است.
میزان آلاینده ازن در شهر مشهد پایین تر 

از استانداردهای جهانی 
معاون خدمات شهری شهرداری مشهد از پایین 
بودن حجم آلایندگی ازن در شهر مشهد نسبت 

به استانداردهای جهانی خبرداد.
مهدی یعقوبی با بیان این مطلب، ظهار کرد: گاز 
ازن که از ترکیب سه اتم اکسیژن تشکیل شده 
است، در لایه های بالایی جو مانع ورود اشعه 
ماورای بنفش به زمین می شــود و از این رو 
حضور آن در جو بسیار ضروری است و به حفظ 
سلامتی و حیات بشر کمک می کند اما همین 
گاز زمانی که در سطح زمین حضور داشته باشد 
به عنوان یک آلاینده سمی خطرات گسترده ای 

را برای سلامت مردم ایجاد می کند.

وی افزود: تحقیقات نشــان می  دهد که این 
آلاینده به طور مســتقیم در هوا منتشــر نمی 
شــود؛ بلکه توسط واکنش های شیمیایی بین 
اکســیدهای نیتروژن و ترکیبات آلی فرار در 
حضور نور خورشــید ایجاد می شــود و همین 
موضوع ســبب شده تا میزان آن در تابستان و 
طی ساعت  های میانی روز بیشتر از سایر مواقع 
باشد.معاون خدمات شهری شهرداری مشهد 
ادامــه داد: خودروهای دیزلی، موتورســیکلت  
های فرســوده و بخارات بنزین پیش سازهای 
ازن هستند و تمامی این منابع در حضور گرما 
و نور خورشید باعث تولید ازن در سطح زمین 
می شوند و از ســوی دیگر استفاده از سوخت 
گازوئیل در نیروگاه  ها و پالایشگاه ها می تواند 
در افزایــش غلظت ازن نقش موثری داشــته 

باشد.
یعقوبی تصریح کرد: اندازه گیری ها و بررسی  
های صورت گرفته بر روی این آلاینده در شهر 
مشهد نشــان می  دهد، مقادیر این آلاینده در 

تابستان در ساعت 18 به اوج خود می رسد.
وی خاطرنشــان کرد: در حال حاضر در شهر 
مشــهد چهار ایستگاه سنجنده ازن جانمایی و 
باعث شده است تا مشهد یکی از پیشروترین 
کلانشــهرهای ایران در زمینه ســنجش این 

آلاینده خطرناک باشد.
معاون خدمات شهری شهرداری مشهد عنوان 
کــرد: آمارها حاکی از آن اســت که میانگین 
ســالانه تولید آلاینده ازن در شهر مشهد ۲5 
قسمت در میلیارد )ppb( است و در سال جاری 
بالاترین عدد شاخص ثبت شده در روز 15 تیر 
ماه با عدد 3۴ قسمت در میلیارد )ppb( به ثبت 
رســیده است و این درحالی است که استاندارد 
جهانی این آلاینده در این بازه زمانی 8 ساعته، 
۷5 قســمت در میلیارد )ppb( و در بازه زمانی 
یک ســاعته 1۲5 قسمت در میلیارد )ppb( در 

نظر گرفته شده است.
یعقوبــی اضافه کرد: یکــی از دلایل پایین تر 
بودن میزان آلاینده ازن در شهر مشهد نسبت 
به استانداردهای جهانی، نوسازی سیستم حمل 
و نقل عمومی در شــهر مشهد طی سال های 
اخیر، توســعه قابل توجه فضای سبز شهری و 
راه اندازی اکیپ های گشــت مقابله با آلاینده 
های زیســت محیطی در مجموعه شهرداری 
مشهد است و در حال حاضر ۷ اکیپ مشترک 
شــهرداری مشــهد و پلیس راهــور در قالب 
خودروهای »ســمام« نســبت بــه برخورد با 

خودروهای آلاینده اقدام می کنند.

پیشرفت فیزیکی 61 درصدی پروژه زیرگذر دوربرگدان شهید برونسی
معاون عمران، حمل و نقل و ترافیک شــهرداری مشهد گفت: 
در حال حاضر پروژه زیرگذر دوربرگردان شــهید برونسی از ۶1 

درصد پیشرفت فیزیکی برخوردار است.
به گزارش صبح امروز، خلیل الله کاظمی در این خصوص افزود: 
این پروژه به عنوان بخشی از طرح ساماندهی ترافیکی انتهای 
بلوار وکیل آباد و تامین دسترســی خودروها از خروجی طرقبه 
شــاندیز به بزرگراه آیت الله هاشــمی رفسنجانی و خروجی از 
بزرگراه آیت الله هاشمی رفسنجانی به بلوار پیروزی و همچنین 

تامین دسترســی خودروها از شهرک های در حال توسعه این 
منطقه به بلوارهای پیروزی و وکیل آباد درحال احداث است.

وی اضافــه کرد: از آغاز پروژه تا کنون اقدامات زیادی از جمله 
حفاری بارت هــا )دیواره های دیافراگمی(، حفاری کانال های 
آب های سطحی، تسطیح و رگلاژ مسیر کانال و جدول، آرماتور 
بندی و بتن ریزی فونداســیون و دیــواره کانال، جدول کاری 
و بندکشی مســیر کانال حفاری و لوله گذاری کانال لوله آب 
1000، اجرای باکس بتنی جهت انتقال لوله ۴00 و 1۲00 آب 

در ضلع شرقی انجام شده است.کاظمی تصریح کرد: همچنین 
طی هفته گذشــته در این پروژه ۴100 مترمکعب خاکبرداری، 
305۶۶ کیلوگرم آرماتوربندی، ۲۶3 مترمربع قالب بندی، ۴۲5 
مترمکعب بتن ریزی و 1۲5 متر جدول گذاری اجرا شده است.

معاون عمران، حمل و نقل و ترافیک شهرداری مشهد ادامه داد: 
با توجه به روند کار و برنامه ریزی های انجام شــده امیدواریم 
دربرگردان زیرگذر شهید برونسی طی 8۷ روز آینده در تاریخ ۲0 

اسفند ماه امسال آماده بهره برداری شود.
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استقلال حاشیه دارد
سـرمربی تیم فوتبال اسـتقلال تهران گفت: باشـگاه اسـتقلال بزرگ اسـت و اخبارش همیشـه 

شـامل حواشـی می شود.
بـه گـزارش خبرنـگار مهـر، محمود فکری در نشسـت خبـری قبل از بـازی اسـتقلال تهران و 
شـهرخودرو مشـهد گفـت: در ابتـدا باید بگویم خوشـحالم به مشـهد آمده ایـم و توفیقی حاصل 
شـد کـه امشـب بـه زیـارت امـام رضـا )ع( برویـم. خوشـحالم در ایـن شـهر بایـد بـه مصـاف 

برویم. شـهرخودرو 
سـرمربی تیـم فوتبـال اسـتقلال تهـران راجـع به مسـابقه بـا کادر فنی اسـتقلالی شـهرخودرو 
افـزود: فـردا بـا دوسـتان خوب مان روبرو می شـویم. در شـهرخودرو دوسـتان بنده حضـور دارند 
و امیدواریـم بـازی خوبـی شـود. امیـدوارم این بازی بدون مشـکلات و حواشـی برگزار شـود و 

بـدون شـک تیمـی برنـده می شـود کـه بتوانـد از موقعیت هایش اسـتفاده کند.
وی دربـاره شـرایط ایـن تیـم افزود: نسـبت به بازی قبـل مصدومان خـود را در اختیـار نداریم. 
مـا محـروم نداریـم ولـی همـان بازیکنـان قبلی کـه در تیـم مـا نبودنـد را در اختیـار نخواهیم 

داشـت امـا امیدواریـم کـه بازیکنـان جایگزیـن تیم ما شـرایط خوبی داشـته باشـند.
فکـری دربـاره مصدومیـت عـارف غلامـی یـادآور شـد: او مشـکل خاصـی نـدارد. تا فـردا هم 

زمـان هسـت و مـوارد درمانـی روی ایـن بازیکـن صـورت می گیـرد.
سـرمربی اسـتقلال در ادامـه بـا سـوالی راجع بـه علت کنار گذاشـتن فرشـید اسـماعیلی روبرو 
شـد که وی گفت: باشـگاه اسـتقلال بزرگ اسـت و اخبارش همیشـه شـامل حواشـی می شود. 

بهتـر اسـت در مـورد بـازی فردا سـوال کنیـد. به هر حال اینجا باشـگاه اسـتقلال اسـت.
فکـری همچنیـن دربـاره بازی هـای برابـر دو تیم اسـتقلال تهران و پرسـپولیس قبـل از دربی 
پایتخـت خاطرنشـان کـرد: قبـلًا هـم گفتـم و آقـای سـهیل مهـدی گفتـه بازی هـای عقـب 
افتـاده پرسـپولیس قبـل از دربـی انجـام می شـود. انشـاءالله دو تیـم بـا بـازی برابـر دربـی را 

برگـزار می کننـد.

مقابل صنعت نفت تنبیه شدیم
سـرمربی تیـم فوتبـال گل گهر گفـت: اعلام پنالتی به سـود تیـم صنعت نفـت تمرکز تیمی 

ما را بـر هم زد.
بـه گـزارش خبرنـگار مهـر، امیـر قلعـه نویـی بعـد از باخـت تیـم فوتبـال گل گهـر مقابـل 
صنعـت نفـت در هفته ششـم لیگ برتـر فوتبال گفت: به آقای پورموسـوی سـرمربی صنعت 
نفـت تبریـک مـی گویـم. خیلـی بـازی خوبی بـود. کیفیـت زمیـن آنچنـان نبود ولـی بازی 
خوبـی بـود و موقعیت هـای زیادی ایجاد شـد. نیمه نخسـت می توانسـتیم گل های بیشـتری 
بزنیـم امـا از فرصت هـا اسـتفاده نکردیـم. ایـن قانون فوتبال اسـت کـه اگر گل نزنیـد تنبیه 

می شـوید. مبـارک صنعـت نفتی ها باشـد.
سـرمربی تیـم گل گهـر دربـاره عقـب نشـینی تیمـش در نیمـه دوم، تصریـح کـرد: اصـلًا 
این طـور نبـود. نیمـه دوم موقعیت هـای زیـادی داشـتیم. تـوپ را بـه تیـرک دروازه حریـف 
زدیـم. چنـد موقعیـت هـم دروازه بان صنعـت نفت گرفت. دوسـت نداریم عقب بکشـیم ولی 

شـروع بـازی و اعـلام پنالتـی بـرای صنعـت نفـت تمرکـز تیمی مـا را بر هـم زد.

هفته ششم لیگ برتر فوتبال؛

 صنعت نفت صدرنشین جدید لیگ
با شکســت تیم گل گهر مقابل صنعت نفت 
آبــادان و برد فولاد برابر ســایپا، صدر جدول 

لیگ برتر ایران خوزستانی شد.
به گــزارش خبرنگار مهر، اســتارت اتفاقات 
داغ هفته ششــم لیگ برتر را سپاهان با یک 
پیروزی پر گل مقابل تیم خوب نســاجی زد. 
شاگردان نوید کیا که به تازگی با 3 گل مقابل 
نفت مسجد ســلیمان مغلوب شده بودند، روز 
گذشــته در خانه آتش بازی راه انداخته و با ۴ 
گل تیم خوب نســاجی را مغلوب کردند تا بعد 
از گل گهر دومین تیمی باشند که امتیازاتشان 

دو رقمی شــده اســت.با توجه بــه لغو دیدار 
پرســپولیس و ذوب آهن، فرصت خوبی برای 
فولاد و صنعت نفت ایجاد شــد تا در صورت 
لغــزش گل گهر صدر جدول را دســتخوش 
تغییراتی کنند.در بازی حساس دیگری صنعت 
نفــت در آبادان کامبــک زد تا صدر جدول را 
بعــد از 5 هفتــه از گل گهر گرفتــه و اولین 

صدرنشینی این فصل را تجربه کند.
در این بازی زیبــا و پر از موقعیت که رقابتی 
هم بین طالــب ریکانی و گادوین منشــا در 
گرفته بود و هــر دو بازیکن موفق به گلزنی 

شــدند، این تیم صنعت نفــت بود که دومین 
شکســت متوالی را به تیم قلعه نویی تحمیل 
کرد تا جای این تیم را در صدر جدول بگیرد. 
این بازی در نهایت با نتیجه ۲ بر یک به سود 
نفت تمام شد.همزمان با صدرنشینی یک تیم 
خوزستانی، در شهر دیگر خوزستان، فولاد نیز 
با یک پیروزی پر گل 3 بر صفر برابر ســایپا 
به لطف تفاضل گل بهتر نســبت به گل گهر 
به رده دوم جدول صعود کرد تا دو رده بالای 
جدول در تســخیر تیم های خوزستانی باشد. 
گل گهر نیز با پذیرفتن دو شکســت متوالی 

موقتاً دو رده در جدول ســقوط کرد و ممکن 
است فردا هم یک رده دیگر سقوط کند.

مــس رفســنجان اولین گل خــود در تاریخ 
رقابتهــای لیــگ برتــر را زد و نخســتین 
پیروزی اش را هم در این مســابقات به دست 
آورد تــا به لطف پیروزی ۲ بر صفر برابر نفت 
مســجد ســلیمان 5 امتیازی شــده و به رده 
چهاردهم صعود کند. این نتیجه و لغو شــدن 
بازی پرســپولیس و ذوب آهن باعث شــد تا 
سبزپوشان اصفهانی با یک بازی کمتر به رده 
پانزدهم ســقوط نمایند.پیکان هم که در این 

فصل نتایج قابل قبولــی می گیرد در خانه از 
پس آلومینیوم بر نیامد تا سومین تساوی این 
تیم در فصل جاری شــکل بگیرد. شاگردان 
تارتار بــا تک امتیازی که از این بازی گرفتند 
موقتاً به رده پنجم جدول رسیدند و شاگردان 
خطیبی نیز ۶ امتیازی شده و در رده دوازدهم 
ایســتادند.در ادامه مسابقات لیگ برتر فردا دو 
دیدار برگزار می شــود که ابتدا ماشین سازی 
و تراکتــور در تبریز با هم دیــدار می کنند و 
سپس استقلال در مشهد به دیدار شهرخودرو 

می رود.

511/1هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی  )6821(
آگهـی موضـوع مـاده 3 قانـون و مـاده 13 آئیـن نامـه قانـون تعییـن تکلیـف وضعیـت ثبتـی و اراضـی و 
سـاختمانهای فاقـد سـند رسـمی نظـر بـه دسـتور مـواد 1 و 3 و قانـون تعییـن تکلیـف وضعیـت اراضـی و 
سـاختمانهای فاقد سـند رسـمی مصوب 13۹0/0۹/۲0 و برابر رای شـماره 13۹۹۶030۶00500۶8۲1  مورخ 
۹۹/0۹/03  هیـات اول موضـوع مـاده یـک قانـون مذکـور مسـتقر در واحد ثبتی نیشـابور تصرفـات مالکانه 
و بلامعـارض آقـای حسـین توفیقـی فرزنـد صفرعلی نسـبت بـه ششـدانگ یکباب سـاختمان  به مسـاحت 
۲80/35  مترمربـع از پـلاک شـماره ۲۲۹  اصلـی  واقـع در اراضـی بیـرم آبـاد   بخـش ۲   حـوزه ثبت ملک 
نیشـابور خریـداری از مالـک رسـمی آقـای علی اصغر دانشـور محرز گردیده اسـت.لذا بموجب مـاده 3 قانون 
تعییـن تکلیـف وضعیـت ثبتـی اراضـی و سـاختمانهای فاقد سـند رسـمی و مـاده 13 ائین نامـه مربوطه این 
اگهـی در دونوبـت بـه فاصلـه 15 روز از طریـق این روزنامه و محلی کثیرالانتشـار در شـهرها و در روسـتاها 
از تاریـخ الصـاق در محـل تـا دو مـاه اعتـراض خـود را بـه اداره ثبـت محل وقوع ملک تسـلیم و رسـید اخذ 
نماینـد معتـرض بایـد ظـرف مـدت یـک مـاه از تاریـخ تسـلیم اعتـراض مبـادرت به تقدیـم دادخواسـت به 
دادگاه عمومـی محـل نمایـد و گواهـی تقدیـم دادخواسـت را بـه اداره ثبـت محـل تحویـل دهد کـه در این 
صـورت اقدامـات ثبـت موکول به ارائـه حکم قطعی دادگاه اسـت و در صورتی ک اعتـراض در مهلت قانونی 
واصـل نگـردد یـا معتـرض گواهـی تقدیـم دادخواسـت بـه دادگاه عمومـی محـل رذا ارائـه نکنـد اداره ثبت 
مبـادرت بـه صـدور سـند مالکیـت می نماید و صدور سـند مالکیـت مانع از مراجعـه متضرر به دادگاه نیسـت 

. تاریـخ انتشـار نوبـت اول ۹۹/0۹/08 تاریخ انتشـار نوبـت دوم ۹۹/0۹/۲3   
علی امینی-رییـس ثبـت اسـناد و امـلاک نیشـابور

511/2هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی  )62۰3(
آگهـی موضـوع مـاده 3 قانـون و مـاده 13 آئیـن نامـه قانـون تعییـن تکلیـف وضعیـت ثبتـی و اراضـی و 
سـاختمانهای فاقـد سـند رسـمی نظـر بـه دسـتور مـواد 1 و 3 و قانـون تعییـن تکلیـف وضعیـت اراضـی و 
سـاختمانهای فاقد سـند رسـمی مصوب 13۹0/0۹/۲0 و برابر رای شـماره 13۹۹۶030۶00500۶۲03  مورخ 
۹۹/08/1۶  هیـات اول موضـوع مـاده یـک قانـون مذکـور مسـتقر در واحد ثبتی نیشـابور تصرفـات مالکانه 
و بلامعـارض آقـای محمـد پاکـدل فرزنـد اسـداله نسـبت به ششـدانگ یکبـاب مغـازه  به مسـاحت ۷۲/8۴  
مترمربـع از پـلاک باقیمانـده 38 فرعـی از ۹  اصلـی  واقـع در اراضی گذر ده کلاغ   بخـش 1۲   حوزه ثبت 
ملـک نیشـابور خریـداری از مالـک رسـمی آقـای علـی رشـیدزاده فرزنـد غلامرضا محـرز گردیده اسـت.لذا 
بموجـب مـاده 3 قانـون تعییـن تکلیـف وضعیـت ثبتی اراضـی و سـاختمانهای فاقد سـند رسـمی و ماده 13 
ائیـن نامـه مربوطـه ایـن اگهی در دونوبت به فاصلـه 15 روز از طریق ایـن روزنامه و محلی کثیرالانتشـار در 
شـهرها و در روسـتاها از تاریـخ الصـاق در محـل تـا دو مـاه اعتراض خود را بـه اداره ثبت محـل وقوع ملک 
تسـلیم و رسـید اخـذ نماینـد معتـرض باید ظرف مـدت یک مـاه از تاریخ تسـلیم اعتراض مبـادرت به تقدیم 
دادخواسـت بـه دادگاه عمومـی محـل نمایـد و گواهی تقدیم دادخواسـت را بـه اداره ثبت محـل تحویل دهد 
کـه در ایـن صـورت اقدامـات ثبـت موکول بـه ارائه حکم قطعـی دادگاه اسـت و در صورتـی ک اعتراض در 
مهلـت قانونـی واصـل نگردد یـا معترض گواهـی تقدیم دادخواسـت بـه دادگاه عمومی محـل رذا ارائه نکند 
اداره ثبـت مبـادرت بـه صـدور سـند مالکیـت مـی نمایـد و صدور سـند مالکیـت مانـع از مراجعـه متضرر به 

دادگاه نیسـت . تاریـخ انتشـار نوبـت اول ۹۹/0۹/08 تاریخ انتشـار نوبـت دوم ۹۹/0۹/۲3   
علی امینی-رییـس ثبـت اسـناد و امـلاک نیشـابور

511/۴اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک  تربت حیدریه 

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهـی موضـوع مـاده 3 قانـون و مـاده 13 آئیـن نامه قانـون تعیین تکلیـف وضعیت ثبتـی و اراضی و سـاختمانهای  
فاقـد سـند رسـمی . نظـر بـه دسـتور مـواد 1 و 3 قانـون تعیین تکلیـف وضعیت ثبتـی اراضـی و سـاختمانهای فاقد 
سـند رسـمی مصـوب 13۹0/۹/۲0 و برابـر رای شـماره 13۹۹۶030۶00۶00۲118 هیـات اول موضـوع مـاده یـک 
قانـون مذکـور مسـتقر در واحـد ثبتـی حـوزه ثبـت ملک تربـت حیدریـه تصرفـات  مالکانـه و بلامعـارض متقاضی 
آقـای علیرضـا محبـی فرزند محمود به شـماره شناسـنامه ۲30۹ صـادره از تربت حیدریه نسـبت به ششـدانگ یک 
بـاب محوطـه مشـتمل برسـاختمان به مسـاحت 1۴۲0 متـر مربع (یک هـزار وچهارصد وبیسـت مترمربع( قسـمتی 
از اراضـی کلاتـه سـنگی پلاکــ ۲۲1- اصلـی دهسـتان اربعـه واقع در خراسـان رضـوی بخش یک تربـت حیدریه 
خریـداری از ورثـه محمـد مهـدی بصیـری وبرابـر رای شـماره 13۹۹۶030۶00۶00۲11۷ هیـات اول موضوع ماده 
یـک قانـون مذکـور مسـتقر در واحـد ثبتـی ملـک تربـت حیدریـه تصرفـات مالکانـه وبلامعـارض متقاضـی آقـای 
علیرضـا محبـی فرزنـد محمـود بشـماره شناسـنامه ۲30۹ صـادره از تربـت حیدریـه نسـبت بـه ششـدانگ یکبـاب 
محوطـه مشـتمل بـر سـاختمان بـه مسـاحت 5۶51 مترمربع) پنـج هزار وششـصد وپنجـاه ویک مترمربع( قسـمتی 
از  اراضـی کلاتـه سـنگی پـلاک ۲۲1 - اصلـی دهسـتان اربعـه واقع در خراسـان رضوی بخش یک تریـت حیدریه 
خریـداری از ورثـه محمـد مهـدی بصیری محرز گردیده اسـت. لـذا به موجب مـاده 3 قانون تعییـن تکلیف وضعیت 
ثبتـی اراضـی و سـاختمانهای فاقـد سـند رسـمی و مـاده 13 قانـون آئیـن نامـه مربوطه ایـن آگهـی در دو نوبت به 
فاصلـه 15 روز از طریـق روزنامـه محلـی و کثیرالانتشـار در  شـهرها منتشـر ودر روسـتا رای هیـات الصـاق تـا در 
صورتیکه اشـخاص ذینفع به آرای اعلام شـده اعتراض داشـته باشـند باید از تاریخ انتشـار اولین آگهی و در روسـتا 
هـا از تاریـخ هیـات الصـاق درمحـل تـا دو ماه اعتراض خـود را به ایـن اداره ثبت محل وقوع ملک تسـلیم و رسـید 
اخـذ نماینـد.  معتـرض بایـد  ظـرف یـک مـاه از تاریـخ تسـلیم اعتراض مبـادرت بـه تقدیم دادخواسـت بـه دادگاه 
عمومـی محـل نمایـد و گواهـی دادخواسـت بـه اداره ثبـت محـل تحویـل دهـد کـه در این صـورت اقدامـات ثبت 
موکـول بـه ارائـه حکـم قطعی دادگاه اسـت و در صورتـی که اعتـراض در مهلت قانونـی واصل نگردد یـا معترض، 
گواهـی تقدیـم دادخواسـت بـه دادگاه عمومـی محـل را ارائه نکنـد اداره ثبـت مبادرت بـه صدور سـند مالکیت می 
نمایـد و صـدور سـند مالکیـت مانـع از مراجعـه متضرر بـه دادگاه نیسـت. تاریـخ انتشـار نوبـت اول: ۹/۲3/ 13۹۹ . 

تاریخ انتشـار نوبـت دوم: 13۹۹/10/۹
محمد کاظم باقرزاده ـ رئیس ثبت اسناد و املاک تربت حیدریه

511/6آگهی ابلاغ اجرائیه پرونده اجرایی 1397۰۴۰۰6۰91۰۰1261 بکلاسه 97۰8182
بدینوسـیله بـه خانـم عصمـت داودی فرزنـد علـی بشـماره ملـی 0۹۴3۹30۶۴۲ بدهـکار پرونـده اجرایـی شـماره 
13۹۷0۴00۶0۹1001۲۶1 بکلاسـه ۹۷0818۲ کـه برابـر گـزارش مامـور ابـلاغ پسـت ، آدرس شـما شـناخته 
نگردیـده ابـلاغ مـی گـردد کـه برابـر سـند رهنـی شـماره ۹۴۹1-138۴/۷/۲۴ بیـن شـما و بانـک کشـاورزی 
مبلـغ1/1۷۹/8۷۲/۴05 ریـال تـا تاریـخ 13۹۷/۹/۲۴ بانضمـام خسـارت تاخیـر روزانـه تا یـوم الوصـول بدهکار می 
باشـید کـه بـر اثـر عدم پرداخت وجه ، بسـتانکار در خواسـت صـدور اجرائیه نموده پس از تشـریفات قانونـی اجرائیه 
صـادر وبکلاسـه فـوق در ایـن اجـراء مطـرح می باشـد لذا طبق مـاده 18/1۹ آئیـن نامه اجرائی مفاد اسـناد رسـمی 
بشـما ابـلاغ مـی گـردد از تاریـخ انتشـار ایـن آگهـی کـه تاریـخ ابـلاغ اجرائیه محسـوب اسـت فقط یـک نوبت در 
روزنامـه چـاپ ومنتشـر مـی گـردد ظـرف مدت ده روز نسـبت بـه پرداخت بدهـی خود اقـدام و در غیـر این صورت 

عملیـات اجرائـی طبـق مقـررات علیه شـما تعقیب خواهد شـد. ضمنا مـورد وثیقه تمامی ششـدانگ عرصـه و اعیان 
یـک قطعـه زمیـن مزروعـی بشـماره پـلاک 5 فرعـی از۲۲- اصلـی بخش 10 مشـهد مـی باشـد م.الف 1۲۶

 شعبه اول اداره اجرای اسناد رسمی مشهد
511/5آگهی فقدان سند مالکیت

نظـر بـه اینکـه  آقای سـید محمد جواد حامد سـجادی باسـتناد ۴ بـرگ فرم استشـهادیه منضم به فـرم تعهد جهت 
دریافـت سـند مالکیـت المثنـی نوبـت اول بـه ایـن اداره مراجعـه نموده و مدعی اسـت که سـند مالکیت ششـدانگ 
اعیـان یکبـاب منـزل به شـماره پـلاک 1۶1۶ فرعـی از ۲3۲ – اصلی بخش ۹ مشـهد که متعلق به نامبرده میباشـد 
بـه علـت سـهل انـگاری مفقـود گردیده اسـت. با بررسـی دفتر امـلاک معلوم شـد مالکیـت نامبرده در ذیل شـماره 
ثبـت 13۲۴8 دفتـر ۹5 صفحـه1۴ بنـام کاظم عزت دوسـت  ، ثبت وسـند به شـماره چاپی 5۴3331 صـادر گردیده 
اسـت. سـپس مع الواسـطه برابر سـند قطعی 5۹۲۴۲ مورخ 138۶/۴/1۴ دفترخانه 33 مشـهد بنام آقای سـید محمد 
جـواد حامـد سـجادی نسـبت بـه یـک دانـگ وبنـام فاطمـه بـی بی مسـئله گـو نوغانـی منتقل که نسـبت بـه پنج 
دانـگ خانـم مسـئله گـو نوغانـی سـند بشـماره چاپـی 31۶۴10 الـف 85 صـادر وسـپس نامبـرده برابر سـند قطعی 
10315۶ مـورخ 138۷/10/۲ دفتـر۶۴ مشـهد مالکیـت خـود را بـه آقـای سـید محمـد جـواد حامد سـجادی منتقل 
نمـوده اسـت. دفتـر امـلاک بیـش از این حکایتی نـدارد. لذا به اسـتناد مـاده 1۲0  اصلاحی قانون ثبـت مراتب یک 
نوبـت آگهـی و متذکـر مـی گـردد هرکس نسـبت به ملک مـورد آگهی معاملـه ای انجـام داده یا مدعی وجود سـند 
مالکیـت نـزد خود میباشـد بایسـتی ظـرف ده روز از تاریخ انتشـار این آگهی اعتـراض کتبی خود را به پیوسـت اصل 
سـند مالکیـت یـا سـند معامله رسـمی به این اداره تسـلیم نماید. بدیهی اسـت در صـورت عدم  وصـول اعتراض در 
مهلـت مقـرر و یـا وصـول اعتـراض بدون ارائه سـند مالکیت یا سـند معامله رسـمی نسـبت به صدور سـند مالکیت 

المثنـی و تسـلیم آن به متقاضـی اقدام خواهد شـد. م.الف1۲۷ 
محمد جواد غلامی- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه یک مشهد مقدس

511/3هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی  )5969(
آگهـی موضـوع مـاده 3 قانـون و مـاده 13 آئیـن نامـه قانـون تعییـن تکلیـف وضعیت ثبتـی و اراضـی و سـاختمانهای فاقد 
سـند رسـمی نظـر بـه دسـتور مـواد 1 و 3 و قانـون تعییـن تکلیـف وضعیـت اراضـی و سـاختمانهای فاقـد سـند رسـمی 
مصـوب 13۹0/0۹/۲0 و برابـر رای شـماره 13۹۹۶030۶005005۹۶۹  مـورخ ۹۹/08/0۴  هیـات اول موضـوع مـاده یـک 
قانـون مذکـور مسـتقر در واحـد ثبتـی نیشـابور تصرفـات مالکانـه و بلامعـارض خانـم مریم محمـدی فرزند محمد نسـبت 
بـه ششـدانگ یکبـاب سـاختمان  بـه مسـاحت 333/38  مترمربـع از پـلاک شـماره ۶  اصلی  واقـع در اراضی باغشـن گچ   
بخـش 5   حـوزه ثبـت ملـک نیشـابور خریـداری از مالـک رسـمی آقـای قنبر برفـرازی فرزند محمـد محرز گردیده اسـت.

لـذا بموجـب مـاده 3 قانـون تعییـن تکلیـف وضعیـت ثبتی اراضی و سـاختمانهای فاقد سـند رسـمی و مـاده 13 ائیـن نامه 
مربوطـه ایـن اگهـی در دونوبـت به فاصلـه 15 روز از طریق این روزنامه و محلی کثیرالانتشـار در شـهرها و در روسـتاها از 
تاریـخ الصـاق در محـل تـا دو مـاه اعتـراض خـود را بـه اداره ثبـت محل وقـوع ملک تسـلیم و رسـید اخذ نماینـد معترض 
بایـد ظـرف مـدت یک مـاه از تاریخ تسـلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواسـت بـه دادگاه عمومی محـل نماید و گواهی 
تقدیـم دادخواسـت را بـه اداره ثبـت محـل تحویـل دهـد کـه در ایـن صـورت اقدامات ثبـت موکول بـه ارائه حکـم قطعی 
دادگاه اسـت و در صورتـی ک اعتـراض در مهلـت قانونـی واصـل نگـردد یا معتـرض گواهی تقدیم دادخواسـت بـه دادگاه 
عمومـی محـل رذا ارائـه نکنـد اداره ثبـت مبـادرت به صدور سـند مالکیت مـی نماید و صدور سـند مالکیت مانـع از مراجعه 

متضـرر بـه دادگاه نیسـت . تاریخ انتشـار نوبـت اول ۹۹/0۹/08 تاریخ انتشـار نوبـت دوم ۹۹/0۹/۲3   
علی امینی-رییـس ثبـت اسـناد و امـلاک نیشـابور

 دنیا به کام فرشاد احمدزاده
یک گل استثنایی، فرشاد احمدزاده را تبدیل 

به چهره خاص امروز فوتبال ایران کرد.
به گزارش »ورزش ســه«، فولاد و سایپا در 
ورزشــگاه فولاد آرنای اهواز در هفته ششم 
رقابت های لیگ برتر به مصاف هم رفتند. در 
این مســابقه و در دقیقه 33، فرشاد احمدزاده 

به زیبایی دروازه اکبرمنادی را باز کرد.
در این دیدار، توپ ارســالی بازیکنان ســایپا 
بر روی خط میانی زمین به موســی کولیبالی 
رســید و مدافع ۲۷ ساله و اهل مالی فولاد با 
یک ضربه محکم توپ را برای شیمبا مهاجم 

برزیلی تیمش ارسال کرد.
تــوپ پس از برخورد به زمین از بالای ســر 
شــیمبا عبور کرد و به فرشاد احمدزاده رسید. 
وینگــر اهوازی ها پس از حرکت به ســمت 
دروازه ســایپا، به عــرض زد و با یک ضربه 
فــوق العاده زیبا و دیدنــی، با پای چپ توپ 
را به کنج دروازه ســایپا فرستاد تا شاگردان 

نکونام به گل نخست بازی دست پیدا کنند.

گل زیبای احمد زاده در شــرایطی به دست 
آمــد، که تمام ویژگی هــای گل های آرین 
روبن هلندی را داشــت. او همچون ســتاره 
سابق بایرن مونیخ با دور زدن مدافعین حریف 
بــه عرض زد و توپ را بــه روی پای چپش 
آورد و با ضربه ای مهار نشــدنی تیمش را به 
گل رساند و دروازه بان حریف را مغلوب کرد.

این بازیکن پس از گلزنی، با ژســتی آشــنا 
مقابل دوربین عکاسان قرار گرفت. احمدزاده 
پــس از گلزنــی در برابر اســتقلال نیز این 
حرکت را انجام داد تا اینگونه به نظر برســد 
او قصــد دارد در لیگ بیســتم پس از هر بار 
گلزنی، با این ژست شادی اش را نشان دهد.

در آن بازی تصور می شــد که انتقال نافرجام 
فرشاد به استقلال عامل این خوشحالی بوده 
اما حالا او دوباره ایــن حرکت را انجام داده 
است. به نظر می رسد که فرشاد قصد دارد تا 
احمدزاده ای متفاوت را نســبت به نیم فصل 
لیگ نوزدهم معرفی کنــد که چه چهره ای 

درخشان تر از فصل گذشــته نیز هست. در 
با استقلال  او مذاکراتی  تابســتان گذشــته 
داشــت و تصور می شد که یک انتقال جذاب 
رقم بخورد امــا این اتفاق نیفتــاد تا نکونام 
همچنان شــانس اســتفاده از این بازیکن را 

داشته باشد.
احمدزاده که فصل گذشته دوره درخشانی را 
با فولاد داشت، این فصل پیراهن شماره 10 
تیم را برتن می کند و امیدوار است که با ادامه 
این روند، در لیگ قهرمانان آسیا هم بدرخشد 
و توانایی هایش را بــه طرفداران فوتبال در 
ایران ثابت کند؛ خصوصا این که در نیم فصل 
اول لیگ نوزدهم، بسیاری تصور کردند که او 

از دوران اوج فاصله گرفته است.
نکته مهــم این که احمــدزاده در این بازی 
نشان داد قابلیت شوتزنی فوق العاده ای هم 
دارد و می تواند در موقعیت های ســخت، از 
این توانایی بهره ببرد؛ موضوعی که بی سیم 

می تواند مشکلات جواد نکونام را حل کند.

مفقودی
بـرگ سـبز خـودرو سـواری سیسـتم پـژو تیـپ PARS XU۷ مـدل 
13۹3 بـه شـماره پـلاک 3۲ ایـران ۲85 ن ۹۹  بـه شـماره موتـور 
1۲۴K055۴۹۲0 شـماره شاسـی NAAN01CA1EH1۹30۲۴ مربوط 
بـه محمد حسـین هـادی زاده آغویی مفقـود گردیـده و از درجه اعتبار 

سـاقط می باشـد.
مفقودی

کارت و بـرگ سـبز خودرو سـواری سیسـتم پراید تیـپ 1۴1 ای مدل 
138۷ بـه شـماره پـلاک ۷8 ایـران 1۶۶ ص 3۹  بـه شـماره موتـور 
۲۶3۶88۴ شـماره شاسـی S1۴1۲۲8۷۲۷۴05۹ مربـوط بـه حنیـف 
امیـر کافـی کنگـی مفقـود گردیـده و از درجه اعتبار سـاقط می باشـد.

مفقودی
بـرگ سـبز و سـندکمپانی خـودرو وانت پیـکان مدل 1383 به شـماره 
پلاک 3۲ ایران ۲۶8 ن 55  به شـماره موتور 11۲83051300 شـماره 
شاسـی 83۹0۹۲53 مربـوط بـه آمنه حیدری مفقود گردیـده و از درجه 

اعتبار سـاقط می باشـد.
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قرض الحســنه یکی از سنتهای نیکویی اســت که اسلام توجه ویژه ای به آن 
کرده است. خداوند در قرآن کریم در آیاتی به » قرضاً حسناً« که از آن تعبیر به 
قرض الحســنه می شود اشاره فرموده است ازجمله در سوره های مبارکه بقره، 

تغابن و حدید.
باید یادآوری کرد وجود انگیزه های ارزشــمندی همچون ایثار ،پاداش اخروی، 
کسب اخلاق پسندیده و همچنین تعاون وهمیاری برای این سنت حسنه است 

که بر اهمیت ترویج فرهنگ غنی قرض الحسنه اضافه می کند.
درباره ی بانک مهرایران

بانک مهرایران با مشارکت بانک های دولتی در ۲۲ آذر سال 138۶ آغاز به کار 
کرد.این بانک در حال حاضر با بیش از 530 شعبه فعال و نزدیک به 3 هزار نفر 
نیروی انســانی جوان،متخصص و کارآزموده در سراسر کشور فعالیت می کند. 
بانک مهر ایران با تاکید بر الگوي بانکداري اســلامی در راستاي توانمندسازي 
و تقویت توان اقتصادي قشرهاي مختلف مردم جامعه و همچنین تلاش براي 
فقــر زدایی و رفع محرومیت هاي اقتصادي بــه ویژه درمناطق کمتر برخوردار 

فعالیت می کند.
پرداخت تســهیلات قرض الحسنه در حوزه های اشتغال و کارآفرینی، معیشت، 
ازدواج ، درمان و حمایت ازمددجویان ســازمان های حمایتی و ســازمان های 
مردم نهاد از جمله خدمات این بانک اســت که این امر به طور چشمگیری به 
بهبودشاخص های اقتصادی در جامعه کمک می کند .پرداخت وام هاي قرض 
الحســنه به 8 میلیون نفر حاصل خدمات این بانک در طی 13 ســال فعالیت 

بوده است.
در بانک مهر ایران در راســتای توسعه بانکداری الکترونیک و تحقق بانکداری 
بدون کاغذ برنامه های اصلاح ساختار، الکترونیکی کردن عملیات اجرایی بانک 
و ایجاد یک بانک تمام الکترونیکی، ســامانه ها، کارهای مختلفی انجام شده از 
جمله اتصال به سامانه ثبت احوال و احراز هویت بیومتریک و استفاده از پدهای 
امضای الکترونیکی مشــتریان و همچنین خدمات بانکداری الکترونیکی مانند 
افتتاح حســاب و درخواست تسهیلات به صورت  آنلاین در کنار سایر خدمات 

همراه بانک و اینترنت بانک فراهم شده است.
بــا این اقدامات تمامی عملیات بانکــی در این بانک به صورت غیر حضوری و 
بدون استفاده از کاغذ قابل انجام است.این موارد نقش بسیار موثری در حفاظت 
از محیط زیست و حذف رفت و آمدهای غیر ضروری و تسریع در ارائه خدمات 
بانکی به مشــتریان دارد.بانک مهرایران در اســتان خراسان رضوی دارای 30 
شعبه در شــهرهای مشهد،سبزوار،نیشابور،سرخس،تربت جام،گناباد،درگز،تربت 
حیدریه،قوچان،خواف،تایباد ،فریمان،کاشمرو چناران است و تاکنون توانسته است 
تعداد 31۷153 فقره تسهیلات قرض الحسنه به ارزش تقریبی  3۴  هزار میلیارد 

ریال به مردم شریف استان اعطا نماید.

توانمندسازی مددجویان
در حال حاضر ،بهبود شــرایط اقتصادی و معیشتی مردم در اولویت قرار دارد. در 
این بین ، اقشار محروم و دهک های پایین درآمدی بیش از دیگران در مضیقه 
هســتند. بانک مهر ایران به عنوان بانک تخصصی قرض الحســنه، با اشراف 
به این مســئله، به طور ویژه تأمین مالی نیازمنــدان را از طریق وامهای قرض 
الحســنه مد نظر قرار داده است. در این راستا حمایت از مددجویان کمیته امداد، 
بنیاد برکت، بهزیستی و سایر سازمانهای مردم نهاد و نهادهای حمایتی مد نظر 
این بانک بوده، به طوری که اعطای کمک های بلاعوض و تســهیلات قرض  
الحسنه به سیل  زدگان با معرفی کمیته امداد امام خمینی)ره(، تسهیلات قرض 
الحسنه ای را نیز برای مددجویان ارائه کرده که برخی از آنها به این ترتیب است:
3۶0هزار فقره تســهیلات به ارزش تقریبی ۲۹ هــزار و 500 میلیارد ریال به 

مددجویان کمیته امداد ،
بیش از ۹۶ هزار فقره تســهیلات قرض الحســنه بــه ارزش بیش از 1۶ هزار 
میلیارد ریال از طریق بنیاد برکت به منظور ایجاد فرصت های شغلی در مناطق 

کمتر برخوردار
بیش از ۹500 فقره تسهیلات به ارزش 1۷00 میلیارد ریال به افراد تحت پوشش 

بهزیستی
افزون بر این اعطای 1000 میلیارد ریال تســهیلات به 33 هزار زن سرپرست 
خانوار در همکاری با معاونت امور زنان و خانواده ریاســت جمهوری نیز صورت 

گرفته است.
اشتغالزایی و کارآفرینی

در کشور ما نقش بانکها در تأمین مالی بنگاهها پررنگتر است .بانک مهر ایران نیز  
سعی کرده وامهای قرض الحسنه ای که به این منظور ارائه میکند، در راستای 
رونق کسب وکارهای داخلی و البته توسعه پایدار اقتصادی درسطح کلان باشد 
.برای رسیدن به این هدف، حمایت از صنایع دانش بنیان و متکی به فناوری بالا 
به طور خاص مد نظربوده است .اعطای تسهیلات قرض الحسنه به شرکتهای 
دانش بنیان با همکاری بانک مهر ایران و صندوق  نوآوری وشکوفایی صورت 
گرفته و تا کنون بیش از۲000 فقره تسهیلات به ارزش ۶50 میلیارد ریال به این 

شرکت ها پرداخت شده است.
حمایت از اشــتغالزایی در مناطق محروم و روستایی و همچنین کمک به بهبود 
کسب وکار برا همکاری سازمانهای مردم نهاد مانند کمیته امداد، بنیاد برکت و 
بهزیستی از دیگر محورهایی است که مهر ایران تسهیلات خود را به این بخش 

ها تخصیص داده است.
همکاری با شرکت  ســهامی  فرش ایران  و ارائه تسهیلات قرض الحسنه به 
متقاضیان خرید فرش دستباف،همکاری با سازمان های حمایتی با هدف اجرای 
برنامــه های محرومیت زدایی در مناطق محروم،همکاری با صندوق حمایت از 

توسعه ســرمایه گذاری در بخش کشاورزی جهت عطای وام به فعالان بخش 
کشــاورزی و همچنین همکاری با صندوق نوآوری و شکوفایی برای حمایت از 

شرکت های دانش بنیان.
بانــک مهر ایــران در چارچوب طرح کالاکارت، یک کارت اعتباری تا ســقف 
۲0میلیون تومان به مشتریان خود  پرداخت میکند که میتوانند از پذیرنده های 
متنوعی کالاها و خدمات مورد نیاز خود را دریافت کنند. این کارت بدون نیاز به 
سپرده گذاری و با کارمزد بسیار پایینی ارائه میشود که میتواند قدرت خرید مردم 
را افزایش دهد و باعث شود قدری از دغدغه های مردم در این شرایط اقتصادی 
دشوار، کاهش یابد .خوشبختانه این طرح با استقبال روبرو شده و روز به روز بر 
تعداد فروشگاههای طرف قرارداد بانک افزوده میشود. این موضوع میتواند قدرت 

انتخاب دریافت کنندگان کالاکارت رانیز بیشتر کند.
تسهیلات پرداختی

در حال حاضر مشتریان بانک مهرایران به حدود ده میلیون نفر رسیده است.این 
بانک تا پایان ابان ماه بیش از ۷۷۴ هزار میلیارد ریال را در قالب 8 میلیون و ۲00 

هزار فقره تسهیلات در اختیار متقاضیان قرار داده است.
تعداد تســهیلات پرداخت شده بانک در سال های گذشته روند افزایشی داشته 
بــه طوریکه از 500 هزار مورد در ســال 13۹5 به دو میلیون و 300 هزار فقره 
در ســال گذشته رسیده است.در سال جاری نیز تا پایان آبان ماه یک میلیون و 
500 هزار فقره تســهیلات به ارزش ۲00هزار میلیارد ریال از سوی این بانک 

پرداخت شده است.
بانک بدون کاغذ

بانک مهر ایران، با پیشتاز بودن در ارائه برخی خدمات الکترونیکی برای نخستین 
بار در شبکه بانکی کشور، گامی مهم در تسریع فرآیند ارائه خدمت به مشتریان 
خود و همچنین کمک به حفظ محیط زیست از طریق کاهش مصرف کاغذ و 
حذف مراجعات غیرضروری مشــتریان به شعب برداشته است. این بانک برای 
نخستین بار خدمات افتتاح حساب، محاسبه معدل حساب و درخواست تسهیلات 
را به صورت آنلاین ارائه کرده اســت. همچنین احراز هویت سجام که یکی از 
مراحل مورد نیاز برای ورود به بورس است، برای نخستین بار از سوی این بانک 

به صورت غیرحضوری ارائه شد.
همچنین با اجرایی شدن کامل  احراز هویت از طریق ابزارهای بیومتریک، نیاز 
به فرمهای کاغذی در شعبه بیش از پیش کاهش می یابد. به گونه ای که احراز 

هویت مشتری صرفاً با اثر انگشت وی و دریافت کارت ملی امکانپذیر است.
افزون بر این، بانک مهر ایران با الکترونیکی کردن بایگانی پرونده های شعب و 
حذف کاغذ و همچنین توسعه سیستم اتوماسیون موفق شده تا استفاده از کاغذ را 
به حداقل  برساند. ما به طور جدی در تلاشیم تا با حذف حداکثری کاغذ بتوانیم 

به بانکداری سبز بیش از پیش نزدیک شویم.

شفافیت مالی
بانک مهر ایران شفافیت را تنها یک شعار تلقی نمیکند، بلکه آن را اصلی لازم الاجرا 
می داند  و نشان داده به استانداردهای ملی و بین المللی شفافیت پایبند است. از جمله 
اقدامات بانک در این حوزه می توان  یادآور شد که صورتهای مالی حسابرسی شده 

سالهای گذشته هم اکنون روی وبسایت بانک قابل  دسترسی است.
افتخارات

فعالیتهای بانک مهر ایران در اعطای تســهیلات قرض الحســنه مورد توجه 
مسئولان مختلف قرار گرفته و تقدیر سه وزیراقتصاد یعنی آقایان فرهاد دژپسند، 
مسعود کرباسیان و علی طیب نیا و همچنین آقای سید حسن قاضی زاده هاشمی، 
وزیر ســابق بهداشت را در پی داشته است. به علاوه، آقایان اسحاق جهانگیری 
،معاون اول رئیس جمهور ی، حسینعلی امیری،معاون پارلمانی رئیس جمهوری 
و خانــم معصومه ابتکار، معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهوری و همچنین 
آقایان فتاح و بختیاری رؤسای سابق و فعلی کمیته امداد نیز از این بانک تقدیر 
کرده اند.همچنین مهر ایران موفق شد در سال گذشته دو موفقیت مهم در عرصه 
بین المللی کسب کند که برای نظام بانکی کشور مایه مباهات است. بر اساس 
آخرین رتبه بندی برترین مؤسسات مالی اسلامی در جهان که توسط نشریه بین 
المللی بنکر در سال ۲018 انجام شده،مهر ایران به عنوان سومین بانک قرض 
الحسنه برتر در سطح جهان شناخته شد.علاوه بر این ،جایزه »نخبه ی اقتصادی 
جهان اسلام« از سوی سازمان همکاری اسلامی به این بانک تعلق گرفت.اصلی 
ترین عوامل دست یابی به این دو موفقیت مهم،عملکرد شفاف بانک و همچنین 

افزایش ارزش دارایی های بانک مبتنی بر عقود اسلامی بوده است.
مسئولیت اجتماعی

بزرگترین بانک قرض الحسنه کشور هرگز از ایفای نقش خود در حوزه مسئولیت 
اجتماعی غافل  نشــده است. مهر ایران با  چشم انداز »تلاش برای توسعه رفاه 
اجتماعی و دستیابی به جامعه توسعه یافته« برنامه های مسئولیت اجتماعی  خود  

را به انجام رسانده است.
بانک مهر ایران برنامه های مسئولیت اجتماعی گسترده ای را در دستور کار خود 

قرار داده که برخی از آن عبارت است از:
-تحت پوشــش بیمه حوادث قرار دادن 500هزار خانه روســتایی در سطح سه 

استان
-صرف مبالغ جمع آوری شده از محل وجه التزام در چارچوب مسئولیت اجتماعی 

برای نخستین بار در کشور
-ساخت 1000 واحد مسکونی برای ســیل زدگان 3 استان لرستان، گلستان و 

خوزستان
-حمایت از 33 هزار دانش آموز مناطق کمتر برخوردار با توزیع بیش از 300 هزار 

قلم وسایل آموزشی و بهداشتی

-حمایت از 33 هزار زن سرپرست خانوار باپرداخت تسهیلات قرض الحسنه به 
منظور ایجاد اشتغال پایدار

-مشــارکت در ساخت بیمارســتان 300 تخت خوابه بیماران اعصاب و روان به 
اعتبار  ۲5میلیارد ریال.

-احداث ۴مدرســه و  3 خانه بهداشت روستایی آسیب دیده در زلزله کرمانشاه و 
پرداخت ۲هزار فقره  تسهیلات  قرض  الحسنه
-احداث مدرسه در استان سیستان و بلوچستان

-پرداخت تسهیلات قرض الحسنه برای تسریع در تکمیل پروژه های بازچرخانی 
فاضلاب با هدف حمایت از محیط زیست

-مشــارکت در آزادســازی زندانیان جرائم غیرعمد و حمایت از اشــتغال آنها با 
پرداخت تسهیلات قرض الحسنه

همکاری با سازمانهای حمایتی برای اعطای وام به نیازمندان و کمک بلاعوض 
به سیل زدگان هم  از این جمله است.همچنین میتوان به اجرای طرح همیاران 
مهر اشــاره کرد. در طرح یاد شده ،متقاضیان مبلغ مورد نظر خود را به صورت 
بلاعوض در حســابی نزد بانک مهر ایران واریز میکنند. بانک نیز متعهد است  
مبالغ اهدا شــده از ســوی خیرین را به پرداخت تســهیلات به اقشار نیازمند 
جامعه در زمینه های اشــتغال، تأمین معیشت جوانان، بانوان سرپرست خانوار، 
درمان،تحصیل  و همچنین بازســازی و توسعه روستاها و مناطق محروم و ... 
تخصیص دهد .نکته قابل  توجه طرح همیاران مهراین است که خیرین میتوانند 
شهر محل  مصرف یا دریافت کنندگان مبالغ پرداختی خود را نیز مشخص کنند .

برنامه های سال جاری
در پایــان و به اختصار، برخی از برنامه های بانک مهرایران در ســال جاری را 
خدمتتان عرض میکنم. پیش از آن باید اشــاره کنم که با عنایت به گذشــت 
تقریباً ۹ ماه از ســال، بخش قابل  توجهی از این برنامه ها به لطف خداوند  و 
همت کارکنان شایسته و پرتلاش بانک اجرایی شده است. این برنامه ها شامل  

مواردی است از جمله:
- اعطای تسهیلات قرض الحسنه به سه میلیون نفر

- تلاش برای تحقق جهش تولید به عنوان شــعار سال از طریق تقویت تقاضا 
برای خرید کالاهای ایرانی با طرح کالاکارت

- اجرای طرحهای اشتغال و کارآفرینی؛ توسعه همکاری و حمایت از طرحهای 
دانش بنیان برای کمک به اشتغال زایی  و کارآفرینی

- توسعه خدمات برای ناتوانان جســمی، در راستای توسعه عدالت اجتماعی و 
ارتقای رفاه و امنیت اقتصادی همه اقشارجامعه

امید آنکه در ســایه الطاف پروردگار و با اعتماد مشتریان و خیران عزیز بتوانیم 
توفیقات گذشته را استمرار بخشــیده وکارنامه پرافتخارتری از بانک مهر ایران 

بر جای بگذاریم .

مهرایران ماندگار است
گزارش تخصصی از 13 سال فعالیت بانک مهرایران


